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FÖRORD 

Anslag från Riksbankens Jubileumsfond och Humanistisk-samhällsveten-
skapliga forskningsrådet gjorde det möjligt för Riksantikvarieämbetet 
och Statens Historiska Museer att under året 1976 starta projektet "Den 
tidiga urbaniseringsprocessens konsekvenser för nutida planering (Medel
tidsstaden)". En av projektets huvuduppgifter är att kartlägga den arkeo
logiska situationen i våra medeltida städer och relatera den till den öv
riga stadshistoriska forskningen. 

Den här rapporten handlar om Gävle, den nordligaste medeltida staden i nu
varande Sverige. Betydande handelsplatser fanns norr om Gävle men ingen 
fick stadsrättigheter. 

Förhoppningen är att rapporterna skall göra det arkeologiska materialet 
lättare tillgängligt för stadshistorisk forskning överhuvudtaget, liksom 
att de tillsammans med andra kulturhistoriska undersökningar skall bilda 
ett underlag för det praktiska antikvariska arbetet inom samhällsplane
ringens ram. 

Projektet har erhållit värdefull hjälp från berörda kommunala verk och 
tjänstemän, läns- och landsantikvarierna, museer, arkiv och enskilda 
arkeologer. 

1984 01 16 

Margareta Biörnstad 
Överantikvarie, ordf 

Hans Andersson 
länsantikvarie 

projekt- och referens projektledare 
grupperna 



 

      
       

    
      
       
      
      
      

      
    

     
     

      
    
     
   

   

     
      
     
       

    
       

    
     
   

      
     

   
   

      
     

   
    

     
     

        
   

    
    

  
      

 
    
     

       
   

 

     
    

    
  

     
    

 

     
    

     
     

 

     
     

 
     

   

 

     
       
  

      
        
    

      
    
    

     
    

     
     

   
      

    
    
      
 

    
        

     
     

   
  

    
    
     
    

      
       
    

     
    
    

  
    

    

o INLEDNING 

Bakgrund 

När man skall beskriva hur våra medel
tida städer kommit till och hur de ut
vecklats är det arkeologiska materia
let mycket viktigt. Det hjälper oss 
att få en uppfattning om hur staden 
såg ut, vilka kontakter den hade utåt, 
hur dess sociala struktur tedde sig, 
hur staden växte fram kronologiskt etc. 
Tyvärr är emellertid kunskapen om det 
arkeologiska materialet mycket ojämn. 
Det saknas en överblick över vad som 
dokumenterats liksom över det som o-
hjälpligt är borta. De lämningar som 
finns under bebyggelsen i våra medel
tida städer hotas ständigt av schakt-
ningar för nybyggen, ledningsdragning
ar och andra arbeten. 

Inte minst för kulturminnesvården, som 
har ansvaret för de bedömningar som 
skall göras enligt fornminneslagen, är 
behovet starkt att få en samlad bild 
av den stadsarkeologiska situationen 
i landet. Med ett sådant underlag står 
kulturminnesvården bättre rustad att 
möta kraven såväl från vetenskapligt 
håll som från samhällsplanerarna. 

För att få fram denna nödvändiga över
blick har projektet Den tidiga urbani-
seringsprocessens konsekvenser för nu
tida planering (Medeltidsstaden) till
kommit. Målsättningen är bl a att de
taljerat kartlägga och beskriva den 
stadsarkeologiska situationen och dess 
konsekvenser för den fysiska planering
en. Projektet skall göra en vetenskap
lig bedömning av det material som kom
mit fram och därvid ta hänsyn till den 
tvärvetenskapliga forskningen om stads
väsendets uppkomst och utveckling un
der medeltiden. Med utgångspunkt från 
denna bearbetning skall frågeställning
ar och riktlinjer diskuteras för den 
fortsatta stadsarkeologiska verksamhe
ten. Projektets redovisning skall gö
ras så att den bl a 

- kan tjäna som en utgångspunkt för 
vidare vetenskaplig bearbetning in
om skilda institutioner 

- kan bilda underlag för de antikva
riska myndigheternas planering och 
bedömning av den fortsatta stadsar
keologiska verksamheten samt 

- kan infogas i underlagsmaterialet 
för framför allt kommunernas över
siktliga planering. 

Till projektets förfogande står en re
ferensgrupp, i vilken ingår represen
tanter för olika ämnesområden. Genom 
dessa har projektet bl a fått viktiga 
tvärvetenskapliga kontakter. 

Bakgrunden till projektet och den all
männa uppläggningen finns beskrivna i 
projektprogrammet (Riksantikvarieämbe
tet och Statens historiska museer. 
Rapport. Medeltidsstaden 1 1976). 

Rapporternas uppläggning 

Rapporterna består bl a av redogörel
ser för respektive städer av den typ 
som detta häfte utgör. 

I de första kapitlen redovisas ett an
tal data, som i en eller annan mening 
har relevans för stadens tidiga ut
veckling. De har hämtats dels ur till
gänglig litteratur (framför allt upp
gifter ur dokumentariskt material), 
dels ur i arkiv förvarat primärmate
rial (arkeologiska data, data från 
borrprotokoll). I det förra fallet 
har inga försök gjorts att genom egen 
forskning komplettera eventuella bris
ter. När det gäller det arkeologiska 
materialet har strävan varit att få 
med alla arkeologiska observationer, 
även om detta av olika skäl inte all
tid lyckats. 

En viktig målsättning för rapportarbe
tet har varit att nå fram till en be
dömning och värdering av det arkeolo
giska materialet och dess möjligheter 
att belysa centrala stadshistoriska 
problem. Utgångspunkten har varit upp
fattningen att arkeologiskt material 
kan ge kunskaper om kronologi, funk
tion, social struktur och näringsun-
derlag. Materialet har organiserats 
från antagandet att formerna för den 
bosättning, som ägt rum och som det 
arkeologiska materialet speglar, är 
resultatet av en anpassning av funk
tionen till vissa avgörande förutsätt
ningar som topografi, kommunikationer, 
näringsgeografiska betingelser etc. 
Med utgångspunkt härifrån har datama
terialet valts ut och strukturerats. 



      
     

   
    

     
     

    
      

    
    
     
    

    
     

    
    
    

   
     

    
      

    

      
      
    
     
     

      
   

      
   

    
   
    

    
    
   

 

       
       

    
    
      

      
     

    
      

       
     

    
     
      

     
     
       

    

    

  
  

     
    

       
    

     
      

      
   

     
     

       
       

    
      
       

 

     
     

    
     

     
     
   
      

      
    

     
    
  

    
    

      
      
    

     

     
     

      
    

       
           
       

Som bakgrund har ett försök gjorts 
att kort karakterisera stadens läge, 
funktion och näringsgeografiska för
utsättningar (1.1). I föreliggande 
rapport har avsnittet 1.2 utarbetats 
i samarbete med Birgitta Fritz. Från 
skriftligt material har hämtats upp
gifter om institutioner, som i en el
ler annan mening speglar administra
tiva eller andra specialiserade funk
tioner (1.4). Systematiskt har data 
sökts, som givit de topografiska ut
gångspunkterna för bosättningen (2.2). 
I redovisningen av det arkeologiska 
materialet har sådana upplysningar 
prioriterats som visar bosättningens 
förhållande till topografin, dess 
funktionsbestämda karaktär samt vil
ken teknik som tillämpats (2.3). Möj
ligheterna till vidare undersökningar 
kan prövas i förhållande till de upp
gifter om utschaktningar som finns 
(2.4). 

Urvalet ger på en gång överblick 
över karaktären av det material, som 
finns tillgängligt om stadens medel
tida utveckling och en utgångspunkt 
för bearbetning av detta material. I 
analysen görs ett försök att pröva 
det tillgängliga materialets använd
barhet (3). Härifrån kan erhållas ett 
underlag för den antikvariska bedöm
ningen inför fortsatt verksamhet. 
Värdefulla upplysningar om landhöj
ningen har erhållits av Ingmar Pet
tersson, LMV, Gävle. Birgitta Svens
son, STARK, Gävle, har tillhandahål
lit uppgifter om kartor. 

Gällande lagstiftning 

Bestämmelser i lagen den 12 juni 1942 
om fornminnen ger bl a skydd åt "läm
ningar av fordom övergivna bostäder, 
boplatser eller arbetsplatser samt 
bildningar som uppkommit vid bruket av 
dylika bostäder eller platser" (2 §). 
Till sådana lämningar, som betraktas 
som fasta fornlämningar, räknas alltså 
även kulturlager i våra äldre städer. 
Om en fast fornlämning efter beslut av 
länsstyrelsen får tas bort, skall den 
undersökas och kostnaderna härför bä
ras av arbetsföretaget (9 §). (Se vi
dare Underrättelser från RAÄ och SHMM 
1983:4. 

Karta 1. Mälarlandskapens och Gästriklands 
tiden. Gränserna efter Atlas över Sverige 

Vissa byggnader skyddas genom lag den 
9 december 1960 om byggnadsminnen el
ler genom KK 26 november 1920 med 
föreskrifter rörande det offentliga 
byggnadsväsendet. 

Datainsamlingen för Gävle avslutades 
1983-10-31. 

1 HISTORISK-GEOGRAFISK BAKGRUND 

1.1 ALLMÄN BAKGRUND 

Gävle, Norrlands enda medeltida stad, 
ligger i Gästrikland. Landskapet grän
sar i norr till Ödmorden, ett höglänt 
skogsområde, som tiderna igenom marke
rat Hälsinglands sydgräns, i öster 
till Bottniska viken, i söder till 
Dalälven och Uppland och i väster 
till Dalarna (karta 1). 

Största delen av landskapet utgörs av 
ett flackt småkuperat lågland av mel
lansvensk typ som endast i väster och 
nordväst övergår i en mer höglänt och 
bergig landskapstyp. Merparten av area
len är täckt av barrskog med rik före
komst av mossar och kärr, som breder 
ut sig mellan bygderna. 

Från höglandet i väster kommer flera 
vattendrag, som bildar hela sjösystem 
på slättlandet. Dessa vattenvägar kor
sas av två parallellt löpande rull-
stensåsar, som drar fram i nord-syd
lig riktning, Ockelboåsen och Gävle-
åsen. Vad Gästriklands bebyggelsehis
toria beträffar, visar det sig att 
det är just vid dessa kommunikations-
knutar, dvs där vattenvägarna kor
sar de farbara åsarna som de viktigas
te bebyggelsecentra vuxit upp (Hedblom 
1958 s 19). 

Det dominerande vattensystemet i Gäst
rikland utgörs av Storsjöområdet och 
Gävle ligger vid mynningen av det dal
bäcken, som bildas av Storsjön och 
sträcker sig utefter Gavleån förbi 
Gävle till Gävlebukten och Bottniska 
viken. 

I Gävlebukten strax norr om Gavleån 
mynnar Testeboån, som idag flyter ge
nom Strömsbro, en förstad till Gävle. 
Testeboån tillhör ett annat vattensys-

territoriella indelning under medel
133-134. The territorial division of 

Central Sweden and Gästrikland in the Middle Ages. 
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tem som rinner upp i nordvästra Gäst
riklands höglandsområde. 

Både Gavleån och Testeboån korsas 
just vid Gävle av Gävleåsen. De vik
tigaste landförbindelserna mellan 
Uppland - Gästrikland gick åtminsto
ne sommartid på rullstensåsarna. Den 
betydelsefulla kustvägen "Norrstigen" 
följde Gävleåsen och dess fortsätt
ning Uppsalaåsen, men den andra gick 
på Gävleåsen och fortsatte åt sydväst 
pa Hedesunda- och Enköpingsåsama ner 
mot Mälarområdet. 

Gävletrakten är påfallande fattig på 
lämningar från förhistorisk tid. Un
der mesolitisk tid låg området under 
vatten och det var först under mellan-
neolitisk tid som landhöjningen avan
cerat så långt att bosättning blev 
möjlig. 

Från bronsålder saknas hittills bo
platser. Det enda som indikerar en 
bronsålder är ett fåtal lösfynd samt 
kuströsen som följer den dåtida 
strandlinjen och ligger ca 30 m ö h. 

Därefter följer nära 700 - 800 år 
praktiskt taget utan spår av männi
skor. Det blir först under yngre järn
ålder och främst vikingatiden som läm
ningar efter en järnåldersbebyggelse 
framträder främst i form av gravfält 
och stora mängder järnslagg. De vi
kingatida fornlämningarna ligger hu
vudsakligen på åsar och kullar i slätt
landet längs Gavleån och utefter den 
dåtida strandlinjen av en förstorad 
havsvik och lämningarna grupperar sig 
i en halvcirkel runt staden från Järv-
sta i söder till Strömsbro i norr 
(Bellander 1938, 1944). 

Inom själva stadsområdet, i den södra 
stadsdelen, har tidigare funnits ett 
nu helt förstört gravfält, "Fruns 
Hage", med fynd från vikingatid (Bel
lander 1938 s 103). Strax intill, vid 
Södertull, har en runsten varit rest, 
den s k Sörbystenen, ristad av Åsmund 
Karesson. Där denna runsten en gång 
stått är nu en kopia rest (Jansson 
1981 s 128 f). 

Stadens namn, Gävle, kan rent språk
ligt hänföras till förhistorisk tid 
(Sahlgren 1946 s 21 ff). Det har av 

olika forskare framförts skilda tolk-
ningsförslag, men man tycks numera 
vara rätt överens om att namnet Gävle 
hör ihop med ordet "gavel" (Hedblom 
1958 s 168 f). Gavelbron, eller Gus-
tavsbron, som bron heter idag, är ett 
gammalt bronamn, som man möter i äld
re handlingar från 1553 (Hedblom 1958 
s 168 f). Vid denna plats, som ligger 
ett stycke uppströms Gavleån, skär ån 
genom rullstensåsen varvid de höga 
stränder eller "gavlar" bildats som 
sannolikt givit namn både åt Gavelbron 
och Gävle (Sahlgren 1946 s 27 f, Hed
blom 1958 s 168 ff). 

Gävle har vuxit upp på en svag för
höjning på Gavleåns norra strand just 
där ån gör en kraftig krök och det 
första av åns många vattenfall omöj
liggör vidare seglats uppströms. Den 
medeltida stadens utbredning är ej 
närmare känd. Den kan dock på goda 
grunder begränsas i söder och i väs
ter till Gavleån, i norr till "Stads-
diket", som åt väster avvattnade ett 
vattensjukt område, som fanns ungefär 
vid nuvarande Stortorget. Avgräns-
ningen mot öster är mer osäker. 

När bebyggelsen, som även uppstod sö
der om ån, expanderade kom den genom 
landhöjningen, i förening med Gavle
åns uppslammning, att förskjutas ös
terut, utefter stränderna mot åmyn
ningen och deltaområdet, där ån tidi
gare delades i tre armar. 

Gävle, vars cityområde ligger i stads-
partiet norr om ån, utbreder sig idag 
tämligen jämt på båda sidor om Gavle
ån. Under I960- och 1970-talen har 
staden också kraftigt expanderat mot 
nord- och sydväst. 

Gävles läge har varit en förutsätt
ning för stadens uppkomst och allmän
na utveckling. Goda landförbindelser 
mot norr och söder i kombination med 
två viktiga öst-västligt riktade vat
tenleder har utgjort gynnsamma be
tingelser för handeln mellan inlandet 
och kusten. Dessutom finns i Gävle en 
skyddad hamn (karta 1). 

Forsarna i Gavleån har varit en för
utsättning för bl a kvarndrift, men 
om de under medeltiden utnyttjats som 
kraftkällor är hittills inte känt. 

8 



     
     

     
       
     
       

   
    

     
    
   

     
  

     
      

     
     

      
 

      
     
     

      
   
    

      
      

       
     
       

       
     

      
       

   
     

     
     

     
       

       
      
    
     
     

       
      

    
     
     

 

     
        

     
       

    
        

     
    

       
      
     

      

      
     
      

    
    

     
       

     
    
      
    
     

         
     
      

      
    

    
       

       
    

      

     
      

   
      

   
    
      

     

      
     
      

     
     
     

   
     

     
   

   

      
    
    

       
      

Förutom ett gott läge finns andra po
tentiella faktorer som kan ha bidra
git till bosättningens etablering i 
Gävle. Orten omges av ett rikt omland. 
Längs Gavleån sträcker sig ett bety
dande, tämligen plant område, den s k 
Valboslätten. Detta slättområde, som 
fortsätter in på stadsområdet ända 
fram till Inre Fjärden, ger goda möj
ligheter till jordbruk och boskaps
skötsel. Utanför denna slättmark vid
tar stora skogsområden med bl a rik 
tillgång på vilt. 

Fisket har varit stadens stora nä
ringsfång och har bedrivits dels i 
Gavleån och Testeboån med tidigare 
dokumenterat god tillgång på lax och 
sik, dels i havet utanför staden och 
utefter Norrlandskusten. 

Stadens uppkomst har satts i samband 
dels med den omfattande bergverksrö-
relsen i Bergslagen under 1400-talet, 
dels med det tyska innehavet av Stock
holm på 1390-talet. Förbindelserna 
mellan Bergslagen och Stockholm, som 
var viktiga för exporten av järn och 
koppar, bröts då under några år, vil
ket kan ha medverkat till att handeln 
kom att ledas via Gävle. Transportvä
gen från Bergslagen ut till havet blev 
därigenom kortare och var i alla fall 
ett komplement till den förhärskande 
vägen Dalarna - Västerås - Stockholm 
(Fyhrvall 1901 s 2; Söderberg 1946 s 
126). 

Det historiska källmaterial som be
rör det medeltida Gävle är starkt be
gränsat. Man har tolkat detta som att 
stadens arkiv förstördes i samband 
med en stadsbrand 1569 (Sundström 
1758, manuskript i KB tryckt 1906 s 
9* Lindeberg 1934 s 13). Det som åter
står är urkunder av yngre datum. Vik
tigast bland dessa är fogderäkenska
perna från 1540-talet och framåt. Vär
defulla är också stadens tänkebok 
1573 - 1659 (tryckt 1956) och dombok 
1631 - 1639 (tryckt 1982) samt kyrkli
ga handlingar, tiondelängder och man
tal slängder. Uppgifter till denna rap
port har primärt hämtats ur tidigare 
publicerad litteratur. 

färdade kung Kristofer privilegier 
för staden (PRF I nr 110). Under 1400-
talet, kanske redan vid slutet av 
1300-talet, tycks ett handlande sam
hälle ha vuxit fram, och i Sten Stures 
d ä privilegiebrev 1491 ges invånarna 
i Gävle uttryckligen rätt till inri
kes- och utrikeshandel (PRF I nr 200). 

Under den senare delen av medeltiden 
fördes en ständig dragkamp mellan Bergs
lagen - Stockholm - Gävle. Som en följd 
av sturarnas ekonomiska politik, vil
ken var inriktad på centralisering 
och stöd åt Stockholm, utfärdade Sten 
Sture d ä år 1502 en seglationsin-
skränkning för de bottniska städerna. 
Trots denna restriktion blomstrade 
Gävle upp och avancerade till en av 
landets viktigaste exporthamnar under 
mitten av 1500-talet (Söderberg 1946 
s 132 ff; Carlsson - Rosén 1964 s 144). 
Till en början seglade man främst på 
Riga, Reval och Narva (Friberg 1983 
s 80), men efter Hansans nedgång på 
1530-talet ökade seglationen på Väst
europa markant och under Gustav Vasas 
sista år gick 40 % av Gävles export 
västerut (Carlsson - Rosén 1964 s 415). 
Främst exporterades järn, koppar, hu
dar, skinn, träprodukter samt tran och 
talg. 

Från början av 1600-talet sjönk sta
den i betydelse främst beroende på in
skränkningar i handelsrättigheterna, 
framför allt betingat av det bottniska 
handelstvånget 1636. Därefter skedde 
en långsam återhämtning, och mot slu
tet av 1600-talet ökade exporten åter, 
delvis beroende på lättnader i handels
restriktionerna. 

Vid början av 1700-talet nådde Gävle 
ett visst välstånd och staden blev på 
kort tid en av de viktigaste sjöfarts
städerna i landet. Viss industriell 
utveckling ägde rum och förutom ett 
sockerbruk anlades textil- tobaks- och 
segelduksfabriker. Dessutom medförde 
den växande sjöhandeln att hamnen för
bättrades samt att varvsindustrin och 
rederinäringen byggdes ut (Söderberg 
1946 s 178 ff). 

Under perioden 1770 - 1860 infaller 
Första gången man möter Gävle i skrift Gävles storhetstid på segelsjöfartens 
liga källor är 1413 i Eriks av Pommern område, och rederinäringen nådde då 
skattebok, där orten står upptagen som ett maximum för att sedan gå tillbaka. 
stad (Bjurling 1962 s 66). År 1446 ut Under några år på 1840-talet var Gävles 
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handelsflotta tom den ledande i 
landet (Söderberg 1946 s 202 f). 

Efter 1860 började industrialismen 
göra sig gällande i Gävle, kommunika
tionerna förbättrades avsevärt både 
till lands och till sjöss, närings
livet omvandlades, ett flertal nya 
företag grundades och staden växte 
fram till en modern industristad. 

Idag är Gävle en betydande handels-
och industristad med stora företag 
som Korsnäs-Marma AB, Gevaliarosteriet, 
Ahlgrens Tekniska Fabrik AB m fl. Hamn
verksamheten är omfattande med export 
av järn, skogsindustriprodukter och 
styckegods. 

Gävle har alltifrån stadsbranden 1869 
genomgått omfattande förändringar. 
Framför allt gäller det stadens östra 
delar och hamnområdet. Fram till 1869 
delade sig Gavleån i en nordlig och 
en sydlig delta-arm som omslöt var 
sin holme, Alderholmen respektive Is-
landsholmen. Dessa åarmar är idag 
igenfyllda. 

Till följd av stor inflyttning under 
1960-70-talen har Gävle kraftigt ex
panderat och stora arealer i stadens 
nordvästra och sydvästra kanter har 
bebyggts. Den citysanering, som på
börjades under 1950-talet, berörde 
främst stadsdelen söder om ån. Detta 
område har så gott som helt skonats 
från bränder och av den ursprungliga 
bebyggelsen på "Söder" har några kvar
ter med låga 1700-tals trähus bevarats 
som kulturreservat, det s k "Gamla 
Gävle". Den omfattande förändring som 
skett i cityområdet norr om ån till
kom mot slutet av 1960-talet och un
der 1970-talet. 

Gävle har upprepade gånger härjats 
av omfattande eldsvådor. År 1569 la
des nästan hela staden i aska, där
ibland rådhuset. Vid en brand år 1605 
ödelädes ett stort antal gårdar och 
den medeltida kyrkan skadades svårt. 
Tolv gårdar brann ned år 1645. År 
1748 härjades västra delen av staden 
av eld och i september 1776 drabbades 
staden av en brandkatastrof, som lade 
hela stadsmitten i aska (Hulphers 
1793 s 33 ff; Karlström 1974 s 87). 
Vid den stora stadsbranden 1869 utplå
nades så gott som hela den norra 

stadsdelen och därmed centrum av sta
den. Endast kyrkan, rådhuset, kvarte
ret Ordinärius, beläget söder om kyr
kan, samt några enstaka hus skonades 
(Karlström 1974 s 171). 

Efter branden 1776 utarbetades en ny 
stadsplan med snörräta gator och rek
tangulära kvarter. Då lades grunden 
till den nuvarande stadsplanen (Karl
ström 1974 s 355; Andrén 1946 s 60). 

1.1.1 Administrativa indelningar 

Gästrikland räknades ursprungligen 
till Tiundaland och hörde till den 
uppländska lagsagan. Det skildes 
emellertid från Tiundaland vid bör
jan av 1300-talet (Fritz 1973 s 35; 
Styffe 1911 s 365 f) (karta 1). 

Under 1300-talet var Gästrikland tid
vis underställt kronan och tidvis 
förlänat. Sålunda kom det som del i 
en större pantsättning att under någ
ra år på 1360-talet vara överlåtet 
på kurian, representerad av nuntien 
Guido de Cruce. 

Omkring 1395 byggde vitalianerna ett 
fäste, beläget på Ön i Gavleån. Det 
förstördes efter några år av drott
ning Margaretas folk och kom aldrig 
att få någon betydelse för landska
pets förvaltning (Fritz 1973 s 37). 

Enligt Eriks av Pommern skattebok var 
Gästrikland 1413 delat i en upplands
del omfattande 6 1/2 socknar och en 
kustdel, Roden, omfattande 2 1/2 sock
nar. Staden Gävle nämns här första 
gången (Bjurling 1962 s 66). Vid 1400-
talets början var Gästrikland ett sär
skilt fögderi med vilket även Västland 
i norra Tiundaland på något sätt hörde 
samman i förvaltningsavseende. Området 
låg på 1430-talet till Stockholm och 
förvaltades från 1432 av Hans Kröpe-
lin. Förvaltningssambandet med Stock
holm var naturligt för hela kuststräck
an (Fritz 1973 s 37, se även s 34 f). 

Under senmedeltiden och början av 
1500-talet hörde Gästrikland, vars 
skatt enbart utgick i järn, till det 
s k fatabursområdet, vilket betyder 
att det stod till riksföreståndarnas 
disposition. Det var emellertid bort-

Karta 2. Topografiska kårens och Generalstabens karta över Sveriqe Gävle 
Utgåva 1895/96. Skala 1:100000. Topographical map, scale 1.100000/Printed in 
1895/96. 
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förlänat under 1470-80talen, bl a 
till Ivar Axelsson Tott. Även under 
Gustav Vasas tid var landskapet kro-
noförvaltat och förvaltades av en sär
skild fogde (Hammarström 1956 s 12, 
25, 37, 167 och not 17, 201, 363, 473; 
Almquist 1919-22 s 198 ff). 

Vid Karl IX:s död fick änkedrottning 
Kristina Gästrikland som livgeding. 
Hon förvaltade landskapet till 1620, 
då Gustav II Adolf arrenderade det 
och förenade det med Hälsingland, 
Norrland och Österbotten till ett 
ståthållardöme. Sedan 1762 ingår 
Gästrikland i det då upprättade Gäv
leborgs län. 

I kyrkligt hänseende tillhörde Gävle 
och Gästrikland, och gör så alltjämt, 
Uppsala stift. År 1357 omtalas en 
prost för Gästrikland och denne var 
åtminstone vid detta tillfälle sta
tionerad i Valbo (DS 5824). När Gävle 
blev egen socken är inte känt. Upp
gifter om kyrkoherdar i Gävle finns 
först från början av 1500-talet (Lun
den 1946 s 531). Från 1556 ingick land
skapets socknar, däribland Gävle, i 
Gästriklands prosteri (Norrman 1980 
s 104). I samband med Gustav Vasas 
delning av stiften i mindre enheter 
kom Gävle att under en viss tid fun
gera som stiftsstad för Norrland un
der s k ordinarier eller superinten
denter (Lunden 1946 s 531.5 Carlsson -
Rosén 1964 s 412). Den förste ordina-
rien tillträdde sin befattning år 
1555 (Fyhrvall 1901 s 75). 

Vid 1600-talets början lades Valbo 
som annex till Gävle. Kyrkoherdarna 
i Gävle var i äldre tider prostar i 
Gästrikland men detta ändrades när 
Gästrikland delades i två kontrakt i 
början av 1700-talet. Under prosten 
i Gävle hörde då endast Gävle försam
ling samt Valbo och Hille socknar. 
För närvarande tillhör Gävle Gäst
riklands östra kontrakt (Lunden 1946 
s 531). 

1.2 TIDIGA DATA 

De äldsta beläggen för urbanisering 
(urbaniseringskriterier) daterar sig 
från 1400-talet. Några bevis på att 
Gävle haft någon centralortsställning 

redan på 1300-talet finns inte. För 
samtliga nedan uppräknade urkunder 
gäller att de är bevarade i avskrif
ter. 

Urbaniseringskriterierna är följande: 

1413 står Gävle upptagen under 
rubriken "Stedernas skatt 
1413" i Eriks av Pommern 
skattebok, dock utan angi
vande av skattens storlek 
(Bjurling 1962 s 132) 

1442 omtalas borgarna i Gävle i 
samband med att underlags-
mannen Bengt Laurensson kun
gör att han tilldömt dem 
rätt att bygga sina fiske-
verkar i ån, så långt som 
deras råmärke tillsäger. 
Denna dom stadsfästes av 
kung Kristian år 1463, av 
kung Karl 1468, av Sten Sture 
1491 och av kung Hans 1499 
(Sahlgren 1946 s 24; PRF I 
nr 157, 166, 200, 226) 

1446 utfärdar kung Kristofer 
det äldsta kända privilegie-
brevet (PRF I nr 110) 

1491 utfärdar Sten Sture d ä ett 
privilegiebrev, som är en 
stadsfästelse på tidigare 
privilegier givna av kung 
Kristofer, kung Kristian och 
kung Karl. I 1491 års brev 
anges att nämnda kungar unnat 
och givit gävleborgarna fri
het och stadslag att njuta, 
bruka och hava som andra köp
städer i Sverige (PRF I nr 
200). 

1.3 DEN ÄLDSTA KARTAN 

Den äldsta kartan över Gävle är osig
nerad och odaterad, men antas vara 
tillkommen omkring 1630 (Andrén 1946 
s 57 f) (karta 3). 

Kartan över Gävle visar en långsträckt 
bebyggelse, som sträcker sig från å-
kröken och kyrkan i väster och följer 
ett oregelbundet gatunät österut mot 
Gävlefjärden och Alderholmen som lig
ger vid inloppet. 

Karta 3 Den äldsta kartan över Gävle från omkring 1630. Lantmäteriverket Gävle. 
Skala aa 1:4000. Earliest map from Gävle. Scale oa. 1:4000. 
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Stadskartan visar att bebyggelsen 
omkring 1630 på de flesta ställen 
tycks nå ner till åstranden. Bebyg
gelsen har sin största utbredning 
norr om ån, där den slutar ungefär 
vid nuvarande Drottninggatans sträck
ning. Av kartan framgår även att söd
ra åstranden från slottet ut mot å-
mynningen var bebyggd. 

Den medeltida staden antas i huvud
sak ha legat kring kyrkan. Stadens 
gatunät med en långgata, som löper 
parallellt med strandlinjen, visar 
också på ett medeltida förhållande. 

Den äldsta kända regleringsplanen 
för Gävle utarbetades av Tessin d ä 
år 1646. Enligt denna har staden de
lats in i rektangulära kvarter och 
snörräta gator. Planen genomfördes 
aldrig, däremot resulterade den i 
att Kungsgatan i nord-sydlig rikt
ning och Drottninggatan i öst-väst
lig riktning anlades (Karlström 1974 
s 68). 

Efter branden 1776, som ödeläde sta
dens centrala delar, utarbetades en 
ny stadsplan av J Brolin (Karlström 
1974 s 103). I Brolins stadsplan 
fick Gävle ett rätvinkligt gatusys-
tem, rektangulära kvarter och regel
bundna torg och strandgator. Denna 
stadsplan, med revideringar och till-
lägg, har sedan legat till grund för 
den nuvarande stadsplanen. 

Kartan förvaras i original på Lant
mäteriverket i Gävle. 

1.4 INSTITUTIONER, BYGGNADER FÖR 
ALLMÄNNA ÄNDAMÅL OCH ANDRA 
VIKTIGARE TOPOGRAFISKA FÖRE
TEELSER 

1.4.1 Uppläggning 

I detta avsnitt redovisas kända kyrk
liga och världsliga institutioner och 
byggnader liksom sådana funktionsbe-
stämda anläggningar som är av särskild 
betydelse för diskussionen om stadens 
topografi och funktioner. 

Någon byggnad, som i sin helhet är av 
medeltida ursprung, finns inte i Gäv
le, något som delvis kan förklaras av 

de omfattande bränder som ett fler
tal gånger drabbat staden. 

Få medeltida institutioner och offent
liga byggnader har funnits i Gävle un
der medeltiden, egentligen bara kyrkan 
och eventuellt också kungsgården. Av 
dessa byggnader är det endast delar 
av vasaslottets yttermur och källarvå
ning som kan sägas vara av medeltida 
karaktär. 

Påfallande lite är också känt om sta
dens topografi, något som klart ut
visas av den litteratur som behandlar 
ortens äldsta period. Det är främst 
uppgifter från 1500-talet och framåt 
som finns att tillgå. 

Uppgifterna till följande avsnitt har 
primärt hämtats ur tidigare publicerad 
litteratur. 

1.4.2 Kyrkliga institutioner 
och byggnader 

Gävle stora eller Heliga Trefaldig
hets kyrkan 

Den medeltida kyrkan, som låg på den 
nuvarande kyrkans plats, skadades vid 
en brand 1605, men renoverades nöd
torftigt (Wranér 1937 s 49; Andren 
1932 s 59). Kyrkans byggnadshistoria 
är inte känd och det källmaterial som 
berör denna kyrkobyggnad är ytterst 
begränsat och magert. Den allmänna 
uppfattningen är att kyrkan uppfördes 
i början av 1400-talet i samband med 
stadens tillkomst. Det man vet är att 
kyrkan uppfördes som en gråstenskyrka, 
var ca 32 m lång och ca 12.5 m bred 
samt att den omfattade större delen 
av den nuvarande kyrkans mittskepp. 
Kyrkan var troligen rektangulär och 
hade kor av samma bredd som skeppet. 
Något torn tycks ej ha funnits (Wra
nér 1937 s 62 f.; Andrén 1932 s 59, 
Rapport, ATA). 

På grund av att kyrkan ansågs vara 
för liten planerades en ny kyrkobygg
nad och år 1639 började den nuvarande 
kyrkan byggas. Den invigdes år 1654 
(Andrén 1932 s 59). Heliga Trefaldig
hets kyrkan uppfördes som en treskeppig 
hallkyrka med tresidigt avslutat kor. 
Det är inte känt, trots flera omfat
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tande restaureringar, om den nuvaran
de kyrkan föregåtts av fler än en 
kyrka (Andrén 1932 s 58). 

Kyrkan ligger på en svag förhöjning 
just där Gavleån bildar en markant 
krök. När den medeltida kyrkan en 
gång byggdes, bör den ha legat cent
ralt i staden nära stadens äldsta bro, 
Gammelbron, och omedelbart intill ett 
viktigt vägskäl där en landsväg och 
en vattenväg korsar varandra. 

Kyrkan omgavs i äldre tider av en 
kyrkogård som var inhägnad av en tro
ligtvis medeltida bogårdsmur. Av be
varat kartmaterial framgår att denna 
på 1630-talet haft två ingångar, som 
mot århundradets slut utökades till 
fyra stigluckor. Sedan en ny begrav
ningsplats invigts år 1808 upphörde 
all begravning på kyrkogården, som 
idag helt förlorat karaktären av be
gravningsplats (Andrén 1932 s 42 ff). 

Hospital 

1588 omnämnes första gången ett 
hospital i en klagoskrift 
över ett uteblivet underhåll 
till sjukstugan (Selggren 
1891 s 18). 

Var detta hospital låg är inte känt. 
Det tycks emellertid ha skadats vid 
en brand någon gång efter 1622 men 
åter byggts upp (Selggren 1891 s 18). 

Från 1670-talet var hospitalet inrymt 
i ett skolhus, som låg i hörnet Drott
ninggatan - Norra Kungsgatan, och år 
1731 flyttade man in i ett nybyggt 
stenhus i östra stadsdelen, vid nuva
rande Hospitalsgatan. En om- och till
byggnad gjordes 1759, vari bl a en 
kyrksal ingick. Vid stadsbranden 1869 
förstördes byggnaden (Selggren 1891 
s 18 ff). 

Skola 

Det är hittills inte känt när trivial
skolan grundades, men det anses tro
ligt att den fanns redan på 1540-ta-
let (Lundén 1946 s 544). 

Skolans förste rektor hette Lauren
tius Olai Gestricius och verkade un
der 1550-talet och fram till år 1562 
(Lundén 1946 s 544). 

Det är också osäkert var i staden denna 
skola legat, men man antar att byggna
den låg ungefär i nuvarande kvarteret 
Wachtmeister (Sundström 1907 s 31), 
men antagandet är dåligt underbyggt. Vid 
stadsbranden år 1569 förstördes troli
gen skolan och ett nytt skolhus uppför
des intill kyrkan. Denna byggnad 
revs år 1669. Från år 1671 inrymdes 
både trivialskolan och Stockholms 
gymnasium, som flyttats till Gävle 
år 1667, i ett nybyggt hus beläget 
öster om kyrkan och i omedelbar an
slutning till kyrkogårdens bogårds
mur (Lundén 1946 s 544 ff). 

1.4.3 Andra byggnader 

Rådhus - Rådstuga 

Någon medeltida rådstuga är inte känd 
i Gävle. Rådsinstitutionen kan först 
beläggas från år 1522, då en borg
mästare Jöran Skog omtalas (Alrot 
1720, tryckt 1923, s 24; Fyhrvall 
1901 s 163; Selggren 1902 s 2). 

År 1574 nämns "nye rådhstwffwon" i 
Gävle stads tänkebok (tryckt 1956 s 9). 
Den anses ha legat i kvarteret Arm-
felt, men uppgiften kan inte beläggas 
(Sundström 1758, manuskript i KB, 
tryckt 1906 s 18; Lindeberg 1940). 

Detta rådhus har haft en föregångare, 
likaså det med okänt läge. En plats 
nära kyrkan har ansetts sannolik (Karl
ström 1974 s 49, 60, 72), men även en 
belägenhet i kv Armfelt har föreslagits 
(Lindeberg 1940). Enligt Hiilphers öde
lädes detta rådhus vid branden år 1569 
(Hiilphers 1793 s 62 not 1). 

År 1628 uppfördes ett nytt rådhus 
ungefär på den plats där det nuva
rande rådhuset ligger. Byggnaden 
drabbades av flera bränder och för
stördes helt vid den stora stadsbran
den år 1776 (Hiilphers 1793 s 62; 
Andrén 1946 s 67 f). 
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1.4.4 Andra viktigare topografiska 
företeelser 

Befästningar ooh kungsgård 

Fredriksskans 

1612 påbörjades uppförandet av ett 
bestyckat blockhus på en hol
me vid inloppet till Gävle 
inre fjärd, den s k Block
husharen (Selggren 1894 s 3 f). 

Det är inte känt hur denna första för
svarsanläggning sett ut. 

Detta värn, som sedan Fredrik I:s 
tid kallades Fredriksskans, rase
rades år 1902 (Karlström 1974 s 
65 f). 

Gaddaborg 

Omkr byggdes fästet av vitalianer-
1395 na (Fritz 1973 s 37) 

1398 intogs och raserades anlägg
ningen, troligen av drottning 
Margaretas folk (Fritz 1973 
s 37, Hedblom 1958 s 163, 
Styffe 1911 s 366, Selggren 
1891 s 25 ff, Hallström 1930 
s 76, 1432 15/1 perg RA). 

Borgen uppfördes på en ö i Gavleån. 
Platsen, som ligger ca 1 mil väster 
om Gävle, heter Ön eller Gaddö och 
omtalas vid flera tillfällen i medel
tida källor och handlingar (Fritz 
1973 s 37). 

Fästet har haft ett strategiskt läge, 
längst ut på den östra delen av ön. 
Från denna plats har man även haft 
möjlighet att övervaka den viktiga 
landsvägen västerut mot Bergslagen. 

Befästningsanläggningen var av ore
gelbunden triangulär form, på två si
dor omgavs den av Gavleån och på den 
tredje begränsades den av en bågfor-
mig fördjupning, som möjligen kan ut
göra resterna efter en vallgrav. Plat
sen där fästet en gång stått, är idag 
upplöjd och några synliga rester ef
ter byggnadslämningar finns inte. 

Broar 

Gammelbron, vid kyrkan, är stadens 

äldsta och fram till omkring år 1580 
stadens enda bro. Den är inte om
nämnd i medeltida skriftligt källma
terial . 

1581 omtalar fogden Olof Hising 
att han byggt en bro över ån 
vid kungsgården (Selggren 
1892 s 4) 

1587 nämns "Nyia 
Gävle stads 
1956 s 25). 

stadz bronn" i 
tänkebok (tryckt 

Denna nya bro låg något till vänster 
om nuvarande Kungsbron. På den äldsta 
stadskartan från år 1630 är både Gam
melbron och den nyuppförda bron mar
kerade (karta 3). 

Ungefär samtidigt omtalas Gavelbron, 
eller som den numera heter Gustavsbron, 
belägen strax väster om staden. Bron 
spänner över ett parti av Gavleån där 
stränderna är relativt höga och bran
ta. Denna bro hade stor betydelse, då 
både landsvägen västerut mot Bergsla
gen och stora kustvägen passerade över 
den (Hedblom 1958 s 168 ff). 

Gavelbron förekommer tidigast i ur
kunder från 1550-talet, men bronam
net antas vara avsevärt äldre (Hed
blom 1958 s 168 ff). 

Kvarnar 

Det mest sannolika är att forsarna 
i både Gavleån och Testeboån redan 
tidigt utnyttjats till kvarndrift, 
men medeltida belägg saknas. 

Gavleån 

1563 omtalas en "Niels Mölnare" i 
Gävle (KA fogderäkenskaperna 
1563:10) 

1602 framgår det i Karl IX:s dona
tionsbrev att det då fanns 
"qvarnställen" ... "som inom 
stadens dike och råmärke lig
gande äro ..." (PRF 4 nr 146). 

Testeboån 

1566 nämns Kungl. Maj:ts sågkvar-
nar i Testeboån (Fyhrvall 
1901 s 138). 
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Av allt att döma fanns flera krono-
ägda kvarnar i Testeboån. Under 1600-
talet lyckades innehavarna av dessa 
hindra borgarna i Gävle från att byg
ga en kvarn i Gavleån. Genom skatte
köp av kvarnarna i Testeboån erhöll 
borgarna först år 1735 tillstånd att 
bygga en kvarn inom staden (Fyhrvall 
1901 s 53). 

Torg 

1575 omnämns "Gamble torgit" i 
Gävle stads tänkebok (tryckt 
1956 s 10) 

1575 "Nye torgit" omtalas i sta
dens tänkebok. Av samman
hanget framgår att vissa 
bodar undanröjts vid anläg
gandet av torget (tryckt 
1956 s 11) 

1585 var "Gamble torgit" utlagt 
till tomt (Gävle stads 
tänkebok, tryckt 1956 s 20). 

Det är hittills inte känt var dessa 
två torg låg. När det gäller "Gamble 
torgit" har en plats nära kyrkan an
setts vara sannolik (Karlström 1974 
s 49, 72), men även en belägenhet i 
kv Armfelt har föreslagits (Linde-
berg 1940), varvid bl a en magistrats-
handling anförts som belägg (HLA, 
Gävle stadsarkiv, BI a 13, 1737 -
1739). 

Av de två torg, som är markerade på 
stadskartan från 1630, tycks inget 
motsvara "Gamble torgit" medan den 
östra torgbildningen på kartan sanno
likt är "Nye torgit". 

Torgens antal ökade så småningom i 
Gävle och före 1776 års brand finns 
uppgift om att det fanns sju torg i 
staden (Hiilphers 1793 s 34). 

Vågen 

1585 presenteras i ett köpebrev 
bl a en försäljning av "... 
ett boderwm, ther som wåge-
boden hade fordom stååth 
wppå" (Gävle stads tänkebok, 
tryckt 1956 s 19 f). 

Belägenheten är okänd. En plats vid 
Gamla torget har föreslagits, men 

detta kan inte säkert beläggas (Karl
ström 1974 s 73). 

Den äldsta järnvågen med säkerställt 
läge stod vid ån nedanför rådhuset, 
vilket även framgår av 1706 års stads
karta. 

År 1706 började en ny järnvåg uppfö
ras på Alderholmen. Den stod färdig 
år 1708 (Karlström 1974 s 42). 

2 DATAINSAMLING 

2.1 ALLMÄNT 

Datainsamlingen har inriktats på 

- insamling av uppgifter om nuvarande 
och ursprungliga marknivåer 

- insamling av uppgifter om arkeolo
giska undersökningar och observa
tioner 

- insamling av uppgifter om kvarståen 
de byggnader av medeltida karaktär 

- insamling av uppgifter om utschakta 
de områden, dvs där medeltida kul 
turlager helt eller delvis saknas. 

Materialet har insamlats på Riksantik
varieämbetet och Statens historiska 
museer (ATA), Länsmuseet i Gävleborgs 
län och Gävle kommuns centralarkiv. 
Uppgifter om ej publicerade arkeolo
giska undersökningar har lämnats av 
Bent Syse, Riksantikvarieämbetet, UV-
Mitt, Stockholm. 

Borrprovsprotokoll har studerats hos 
Jacobson & Widmark och Scandiaconsult 
AB i Gävle. Upplysningar om borrpro
ver har även erhållits från Bjerking 
Ingenjörsbyrå AB, Uppsala. Dessutom 
har borrprovsprotokoll från ett fler
tal geotekniska firmor studerats i 
byggnadslovshandlingar förvarade dels 
på stadsarkitektkontoret, dels i Gävle 
kommuns centralarkiv. 

I rapporten görs materialredovisningen 
på kartor i skala 1:4000 med tillhö
rande förteckningar i tabellform 
(2.2.2, 2.2.3 och 2.3.2). Någon tolk
ning av materialet har avsiktligt ej 
gjorts i detta avsnitt. Det arkeolo-
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giska materialet behandlas vidare i 
kapitel 3.1. 

Om den allmänna problematiken kring 
valet av insamlingsuppgifter se Pro
jektprogrammet, Medeltidsstaden 1 
1976, Riksantikvarieämbetet och Sta
tens historiska museer. Rapport. 

2.2 URSPRUNGLIGA OCH NUVARANDE 
MARKNIVÅER 

2.2.1 Kommentar med källvärdering 

Avsikten med följande avsnitt är att 
redovisa insamlade data rörande nuva
rande och ursprungliga marknivåer för 
att om möjligt kunna rekonstruera ur-
sprungstopografin i Gävle. 

Uppgifterna om nuvarande och ursprung
liga marknivåer har hämtats från 

arkeologiskt material 

- borrprotokoll upprättade vid geo-
tekniska undersökningar. 

Samtliga nivåuppgifter i kap 2.2.2 
och 2.2.3 anges enligt Gävle kommuns 
höj dsystem, vars O-plan GS 55 ligger 
3.249 under RAK 1900. 

Det finns ytterligt få arkeologiska 
observationer från Gävle och endast 
10 st helt tillförlitliga nivåupp
gifter (därtill 4 något osäkra) har er
hållits ur det arkeologiska materia
let, vilket även framgår av kap 2.2.2. 
Trots att det arkeologiska materialet 
är starkt begränsat ger det viss upp
fattning om kulturlagrens sammansätt
ning och tjocklek. På flertalet punk
ter där kulturlager uppmätts är det
ta mycket tunt, men det förekommer 
kraftigare lagerbildningar i t ex kv 

Pechlin, Stadsdiket och Hamiltonga-
tan. 

Det geotekniska materialet från Gävle 
är däremot omfattande, men påfallande 
heterogent. Provtagningstekniken, okla
ra gränsdragningar mellan avsatt kul
turlager och steril nivå och spora
diskt angivande av fyllningens jord-
artssammansättning är exempel på några 
faktorer som begränsar det geotekniska 
materialets tillförlitlighet. De nivå
värden som hämtas ur borrprovsprotokoll 
bör därför användas med försiktighet 
och urskiljning. Borrproverna är ju 
också framtagna i ett annat syfte än 
ett arkeologiskt men kan ändå ge en 
viss uppfattning om fyllningens och 
i gynnsamma fall kulturlagrens tjock
lek. 

Som framgår av karta 5 ligger nivå
punkterna mycket spridda i stadsom-
rådet. De största koncentrationerna 
finns i kvarteren Klipparen, Kustos 
och Trähästen, som ligger utefter 
Norra Rådmansgatan samt i kvarteren 
Armfelt och Kärrlandet. Från området 
söder om Gavleån finns däremot en
dast ett par nivåpunkter utmärkta. 

Trots ett rikligt geotekniskt mate
rial - 113 nivåpunkter - har det en
dast delvis varit möjligt att rekon
struera Gävles ursprungstopografi. 
Nivåpunkterna är dessutom alltför 
ojämnt fördelade. 

Endast undantagsvis antyds grundto
pografin i detta material och det gäl
ler då främst områdena väster om 
Stortorget, ett litet parti ner mot 
Gavleån, kv Armfelt samt kv Gunst
lingen vid den nu igenfyllda I.illån 
(karta 8). 

Karta 4. Gävle. Nuvarande gatunät oeh kvartersindelning. Skala 1:4000. Present 
street system and division into blocks. Scale 1:4000. 
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2.2.2 Nivåsiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur det 
arkeologiska materialet 

Kvarter/ Nr Nutida Steril Stadsarkeologiskt 
Gata markyta; nivå; register 

m över m över 
0-punkt 0-punkt 

Armfelt 1 7.64 6.76 3 
2 7.50 6.56 3 
3 7.26 6.59 4 
4 7.41 6.66 4 

Gefleborg 5 6.30 5.80 6 
6 6.90 6.20 6 
7 7.20 5.90 7 

Hamiltongatan 8 (10.00) (9.10) 9 

Pastorn 9 10.51 8.75 14 
10 10.31 (7.58) 15 
1 1 10.10 9.10 16 

Possen/Slotts- 13 (6.90) (5.93) 18 
torget 14 (6.90) (6.48) 18 

Stadsdiket 12 10.45 8.60 22 

Karta 5. Gävle. Nivåpunktskavta: nuvarande marknivå och steril nivå. Skala 1-4000 
Present and sterile ground levels 1. = Level from archaeological investigation 
(op 2.2.2); 2. - Level from soil investigation (cp 2.2.3). Scale 1:4000. 
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2.2.3 Nivasiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur borrprotokoll 
från grundundersökningar 

Kvarter/ 
Gata 

Borrhål 
nr 

Markhöjd 
nivå; m 
över 0-

Fylln. 
mäktig
het i m 

Specifikation 
av fyllning 

Steril 
nivå; m 
över 0-

punkt punkt 

Adjunkten 100 10.90 1.30 Sten, rivnings- 9.60 
rester 

Armfelt 101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 

5.50 
5.30 
5.30 
5.30 
7.30 
7.30 
7.50 
5.30 
7.40 
7.60 
7.50 
5.30 
7.30 

1.00 
0.50 
1.20 
1.00 
1 .00 
1.50 
1.70 
0.50 
1.70 
0.50 
1.40 
1.00 
1.40 

Fyllning ospec.It 
If 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
If 
II 
II 
II 

4.50 
4.80 
4.10 
4.30 
6.30 
5.80 
5.80 
4.80 
5.70 
7.10 
6.10 
4.30 
5.90 

Broläget 114 
115 

4.50 
4.40 

2.00 
1.20 

Myllaft 
2.50 
3.20 

Gevalia 1 16 9.80 2.10 Fyllning, sten 7.70 

117 6.90 0.60 
sand med tegel 
Fyllning, grusig, 6.30 
stenig sand med 

118 9.40 3.20 
tegelII 6.20 

119 9.30 2.00 Fyllning, sandig 7.30 
mo med grus, sten 
och tegel 

Gunstlingen 120 7.00 2.20 Blandad fyllning, 4.80 
från + 5.50 grusig 
sand 

121 
122 
123 

7.00 
7.00 
7.00 

1.50 
(0.80) 
2.00 

BlandadII 

Blandad 

fyllning 

fyllning, 

5.50 
(6.20) 
5.00 

från + 5.50 grusig 
sand 

124 6.50 (1.70) Blandad fyllning, (4.80) 
(från + 4.80 grund-

125 6.50 (1.70) 
läggningsrester?) 
Blandad fyllning, (4.80) 
från + 5.80 grusig 
sand, (från + 4.80 
grundläggningsres-
ter?) 

j 

Horn 126 7.80 0.90 Sand, tegelrester 6.90 
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2.2.3 Nivåsiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur borrprotokoll 
från grundundersökningar 

Kvarter/ 
Gata 

Kapellbacken 

Klipparen 

Kärrlandet 

Borrhål 
nr 

127 

128 
129 

130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 

142 
143 

144 
145 
146 

147 

148 
149 

150 

151 
152 

153 
154 

155 

Harkhöjd 
nivå; m 
över 0-
punkt 

11.30 

11.46 
11.54 

8.80 
9.00 
8.70 
9.00 
9.10 
9. 10 
9.00 
8.80 
9.10 
9.20 
9.20 
9.20 

10.32 
10.00 

10.75 
10.40 
10.61 

10.35 

10.60 
10.70 

11.10 

10.60 
10.90 

10.10 
10.50 

11.10 

Fylln. 
mäktig
het i m 

2.00 

1.26 
1.74 

1.20 
1 .80 
1.80 
1.20 
1 .60 
1 .40 
1.60 
1 .40 
1.40 
1 .80 
1.60 
1 .80 

1 .60 
1 .80 

0.65 
1.15 
1 .30 

1. 10 

1.60 
0.70 

1.50 

1.30 
1 .60 

0.70 
1.40 

1.10 

Specifikation 
av fyllning 

Morän, murbruks-
rester, tegelgrunds-
rester 
Sandig silt 
Grusig, siltig sand, 
murbruk, tegelblock 

Sten, grusII 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

Sand, grusig sand 
Grusig, mjälig sand 
med tegelrester 
Moig sand II 

Mo, sand, tegel
rester, på + 9.60 
kolrester 
Mo, grusig, moig 
sand, tegelrester 
Morän, sandig mo 
Moig sand, tegel
rester 
Moig sand, tegel
rester, torvskorpe-
lera 
Grusig, sandig mo 
Moig sand, tegel-
rester och torvskorpe-
lera 
Grusig, moig sand 
Grusig, moig sand, 
tegelrester 
Sandig torvskorpe-
lera, tegelrester 

Steril 
nivå; m 
över 0-
punkt 

9.30 

10.20 
9.80 

7.60 
7.20 
6.90 
7.80 
7.50 
7.70 
7.40 
7.40 
7.70 
7.40 
7.60 
7.40 

8.70 
8.20 

10.10 
9.25 
9.31 

9.25 

9.00 
10.00 

9.60 

9.30 
9.30 

9.40 
9.10 

10.00 
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2.2.3 Nivåsiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur borrprotokoll 
från grundundersökningar 

Kvarter/ Borrhål Markhöj d Fylln. Specifikation Steril 
Gata nr nivå; m mäktig av fyllning nivå; m 

över 0- het i m över 0-
punkt punkt 

Kärrlandet 156 10.38 (1.40) Fyllning ospec. (8.98) 
(tidigare På + 8.98 fanns 
Stortorget) 

157 10.38 (1.40) 
rustbädd II 

e d 
(8.98) 

Lyktan 158 
159 
160 
161 

9.45 
9.74 
8.63 
7.14 

0.60 
0.90 
0.80 
0.80 

FyllningII 
II 
II 

ospec. 8.85 
8.84 
7.83 
6.34 

162 6.18 0.40 Grus, tegel, sand, 5.78 
sten 

163 9.69 1.10 Sten, sand, silt, 8.59 
tegel. På + 8.69 -
8.59 trärester, 
torv, mylla ev kol
rester 

Martin Luther 164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 

10.97 
11.14 
1 1.35 
11.38 
11.09 
11.18 
11.09 
10.95 

2.10 
2.20 
2.10 
2.10 
1.90 
2.00 
2.00 
2.20 

Fyllning ospec.II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

8.87 
8.94 
9.25 
9.28 
9.19 
9.18 
9.09 
8.75 

Nygatan 172 
173 

9.50 
7.10 

1.20 
2.00 

II 
II 

8.30 
5.10 

Pastorn 174 11.10 1 .00 II 10.10 

Pedagogen 175 10.21 1.10 Sandig silt 9.1 1 
176 10.32 1.10 Silt och sand 9.22 

Skampålen 177 
178 

7.07 
7.13 

1.70 
0.60 

Fyllning ospec. II 
5.37 
6.53 

Skeppet 179 5.70 0.40 II 5.30 

Skolstuvan 180 
181 
182 

7.40 
9.75 
7.40 

1 .30 
1.50 
2.00 

II 
II 
II 

6.10 
8.25 
5.40 

Syndicus 
(Magistern) 

183 
184 

10.30 
10.50 

1.10 
1.50 

II 
II 

9.20 
9.00 

Tessin 185 8.70 1 .00 II 7.70 
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2.2.3 Nivåsiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur borrprotokoll 
från grundundersökningar 

Kvarter/ 
Gata 

Borrhål 
nr 

Markhöj d 
nivå; m 

Fylln. 
mäktig

Specifikation 
av fyllning 

Steril 
nivå; m 

över 0- het i m över 0-
punkt punkt 

Tessin 186 9.20 2. 10 Fyllning ospec. 7.10 
På + 7.20 fanns 
rustbädd 

187 
188 

9.00 
8.90 

1.00 
1.20 

Fyllning ospec. II 
8.00 
7.70 

Tornväktaren 189 
190 
191 

8.20 
8.10 
7.70 

2.20 
2.40 
2.10 

fl 
fl 
fl 

6.00 
5.70 
5.60 

192 
193 

8,70 
8.00 

0.70 
0.80 

Fyllning,II 
mo 8.00 

7.20 

Trähästen 194 8.10 2.70 Mo, sand och grus. 5.40 
I flertalet punkter 
fanns rester av gamla 
husgrunder och rust

195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 

7.90 
7.70 
7.60 
7.30 
7.80 
7.60 
7.20 
7.10 
6.70 

2.60 
2.50 
2.10 
2.30 
2.50 
2.50 
2.60 
2.30 
2.00 

bäddar II 
fl 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

5.30 
5.20 
5.50 
5.00 
5.30 
5.10 
4.60 
4.80 
4.70 

204 7.40 2.20 Brungrå, grusig 5.20 
sand; brun, grusig 
sandig mo; gråbrun 
något sandig mo; På 
+ 5.30 gyttjig mo 
med enstaka stenar 
och en tegelskärva 

205 7.10 2.90 Mo, sand och grus. 4.20 
I flertalet punkter 
fanns rester av 
gamla husgrunder och 

206 
207 
208 
209 
210 
211 
212 

6.70 
6.60 
6.40 
7.10 
6.70 
6.30 
6.00 

2.30 
1 .90 
2.60 
2.50 
2.70 
2.20 
2.00 

rustbäddar II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

4.40 
4.70 
3.80 
4.60 
4.00 
4.10 
4.00 
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2.2.3 Nivåsiffror från nutida markyta och steril nivå erhållna ur borrprotokoll 
från grundundersökningar 

Kvarter/ 
Gata 

Borrhål 
nr 

Markhöj d 
nivå; m 

Fylin. 
mäktig

Specifikation 
av fyllning 

Steril 
nivå; m 

över 0- het i m över 0-
punkt punkt 

Trähästen 213 5.90 2.20 Gråbrun, grusig 3.70 
sand; gråröd, gru-
sig sand; På + 4.3 -
4.0 trärester och 
brungrå, grusig 
sand; På + 3.8 grön
grå, moig lerig gyttja 
med träbitar 



   
    

 

    
     
     

      
    
    
     

      

    
    

     
   

    
    

     
       
      

     
     

   

    
    

       
  

    

      
 

     
      

    
    

   
    

     
   
    

     
 

     
       

     
     

      
     

     
    

   
      

    
   

      
    

    
      

  

2.3 ARKEOLOGISKA OBSERVATIONER 
OCH BYGGNADER AV MEDELTIDA 
KARAKTÄR 

2.3.1 Uppläggning 

Det arkeologiska grundmaterialet i 
Gävle består primärt av enstaka rit
ningar av påträffade lämningar och 
uppmätningar av profiler. Dessa är i 
något fall kompletterade med en kort
fattad beskrivning eller rapport. 
Detta primärmaterial förvaras i ATA 
och i Länsmuseets i Gävleborgs län 
arkiv. 

Därutöver omfattar det arkeologiska 
materialet uppgifter hämtade ur Läns
museets i Gävleborgs län liggare och 
samlingar, diverse uppgifter från 
tidningsnotiser och litteratur samt 
ett par muntliga meddelanden. Detta 
material saknar dokumentation i form 
av ritningar och rapporter och det är 
i de flesta fall omöjligt att fast
ställa de olika objektens exakta lä
ge. Detta material är därför ur käll
kritisk synpunkt mindre värdefullt. 

De arkeologiska observationerna är 
upptagna i ett stadsarkeologiskt re
gister (SR) där bl a uppgift om läge, 
källhänvisning, fyndomständighet, ma
terialets beskaffenhet och övrig do

kumentation som kan vara av värde re
dovisas . 

Till detta register hör en grundkar
ta i skala 1:500 där samtliga arkeo
logiska observationer har markerats. 
Originalet till det fullständiga 
stadsarkeologiska registret med till
hörande kartor kommer att förvaras 
och hållas aktuellt på Riksantikvarie-
ämtetet, sektionen för fornminnesin
ventering, Stockholm. Kopior kommer 
att finnas på närmast berörda antikva
riska myndigheter. 

I denna rapport redovisas det arkeolo
giska materialet i kap 2.3.2, som är 
ett utdrag ur det fullständiga stads
arkeologiska registret (SR). På karta 
6, den arkeologiska kartan över Gävle, 
framgår läge, karaktär och omfattning 
av materialet. 

För att karakterisera de olika typer
na av arkeologiska observationer som 
gjorts används följande beteckningar: 
A - arkeologisk undersökning, S -
schaktning där enstaka observation 
gjorts eller föremål tillvaratagits. 
Därutöver förekommer i ett par fall 
kombinationerna AS - schaktning un
der överinseende av antikvarisk 
kontrollant och SA - schaktning där 
viss dokumentation gjorts. 
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Undersökningar upptagna i stadsarkeologiskt register 

Nr Kvarter, gata etc 

1 Alderholmen 
2 Armfel t 
3 Armfelt 
4 Armfelt 
5 Drottninggatan/Kungsgatan 
6 Gefleborg 
7 Gefleborg 
8 Gefleborg 
9 Eamiltongatan 

10 Martin Luther 
11 Nattväktaren 3 
12 Nattväktaren 4 
13 Notarius 
14 Pastorn 
15 Pastorn 

Byggnad upptagen i register över 
kvarstående medeltida byggnader och 
ruiner (BR) 

Nr Kvarter, gata etc 

ER I Slottet 

Nr 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

(SR) 

Kvarter, gata etc 

Pastorn 
Pechlin 2:4 
Possen 
Rådhusesplanaden 
Södra Rådmansgatan 
Skolstuvan 4 
Stadsdiket 
Tessin 
Wachtmeister 
Gavleåns norra sida 
Norra åstranden 
Stadens östra del 
Stadsområdet 
Okänt läge 
Okänt läge 

Karta 6. Gävle. Arkeologiska observationer och medeltida byggnad. Skala 1:4000. 
Archaeological observations and existing medieval building. 1. = Investigated 
area; 2. = Investigated area with uncertain limits; 3. = Other kinds of archaeo
logical observations; 4. = Other kinds of archaeological observations with un
certain position; 5. = Section; 6. = Existing medieval building. Scale 1:4000. 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Kvarter el gata, undersökningsår, 
nr, beskrivning 

Alderholmen 
1982 

1 Vid schaktning påträffades 
keramik ca 2 m under mark
ytan. Datering: 1500-1600-
tal 

Armfett 
År okänt 

2 A Kol och svartfärgade stenar 
påträffades, vilka tolkats 
som lämningar efter 1573 
års rådhus. Fyndomständighet 
okänd 

1880-tal 
2 B Vid grundgrävning hittades 

två urnor 

1983 
3 Vid provundersökning upp

mättes en profil. Kultur
lager fanns. Datering: 1600-
tal 

1983 
4 I samband med en provunder

sökning dokumenterades en 
profil och krukskärvor 
tillvaratogs i ett kultur
lager. Datering: 1600-tal, 
tidigast 1500-tal 

Drottninggatan/Kungsgatan
År okänt 

5 Vid schaktning iakttogs de
lar av valv 

Gefleborg 
1982 

6 Vid schaktning för lednings
dragning uppmättes en profil 
varvid ett kulturlager iakt
togs 

Typ av Kultur
under lagrets 
sökning mäktig

het i m 

S Ej utmärkt 

S 

S 

A 0.02 -
0.20 

A 0.06 -
0.28 

S 

SA 0.12 -
0.24 

Steril Nuvarande 
nivå; m marknivå; 
över 0- m över 0-
punkt punkt 

på karta 6 

6.56 - 7.50 -
6.76 7.64 

6.59 - 7.26 -
6.66 7.41 

5.80 - 6.30 -
6.20 6.90 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Kvarter el gata, undersökningsår, Typ av Kultur- Steril Nuvarande 
nivå; m marknivå; nr, beskrivning under- lagrets 

sökning mäktig över 0- m över 0-
het i m punkt punkt 

Geflehorg 
1982 

7 Vid schaktning framkom ett 
kulturlager. Raseringsmassor-
na anses tillhöra en byggnad 
från 1700-talet. I ett lager 
av tegelkross påträffades en 
krukskärva 

1935 
8 Vid invändig undersökning 

av delar av källargolven i 
slottsfängelset framkom två 
underliggande igenfyllda 
tunnvälvda källarutrymmen. 
I fyllningen påträffades mynt, 
keramik m m från 1800-talet. 
Valven har tolkats som res
ter av en byggnad uppförd 
senast 1621, möjligen tidi
gare 

Hamiltongatan 
1982 

9 I samband med schaktning 
iakttogs ett kulturlager 

Martin Luther 
1936 - 1937 

10 Vid grundförstärkning och 
restaurering av Heliga Tre
faldighets kyrkan gjordes en 
byggnadsarkeologisk under
sökning 

Nattväktaren 3 
1934? 

11 Under grundgrävning hittades 
ett guldmynt ca 1 m under 
markytan. Datering: 1500-tal 

Nattväktaren 4 
1937 

12 Vid schaktning framkom ett 
värjfäste ca 2 m under mark
ytan 

SA 0.02 - 5.90 - 6.90 -
0.22 6.20 7.20 

AS 

S 0.40 (9.10) (10.00) 

AS 

S 

S 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Kvarter el gata, undersökningsår, 
nr, beskrivning 

Notarius 
År okänt 

13 Sandstensplattor påträffa
des vid grävning. De har 
tolkats som rester av ett 
torg 

Pastorn 
1983 

14 Provundersökning. Kultur
lager med fynd av keramik, 
glas, järnring m m. Date
ring: 1600-1700-tal 

1983 
15 Vid provundersökning upp

mättes en profil. Kultur
lager saknas 

1983 
16 Provundersökning. Kultur

jord med spår av brandhori
sont. Datering: 1600-1700-
tal 

Pechlin 
1983 

17 I samband med avloppsgräv-
ning dokumenterades en pro
fil. Ett övre kulturlager A, 
0.22 m tjockt, och ett undre 
B, 0.13 m tjockt, framkom. 
Fynd av keramik, glas m m. 
Datering: A 1500-tal, B tidi
gast 1400-tal 

Possen/Slottstorget 

1961 
18 Stengrunder till tre hus, 

1, 2 och 3 undersöktes i 
samband med rivningsarbeten. 
Grunderna anses möjligen 
härröra från 1600-talet 

Rådhusesplanaden 
1948 

19 Lösfynd. Keramik, kritpipor 

Typ av Kultur- Steril Nuvarande 
under- lagrets nivå; m marknivå; 
sökning mäktig- över 0- m över 0-

het i m punkt punkt 

S 

A 0.12 - 8.75 10.51 
0.20 

A (7.58) 10.31 

A 0.12- 9.00 10.10 
0.18 

SA (0.61) 

A (5.93 - (6.90) 
6.48) 

S 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Kvarter el gata, 
nr, beskrivning 

undersökningsår, Typ av 
under-
sökning 

Kultur-
lagrets 
mäktig-
het i m 

Steril 
nivå; m 
över 0-
punkt 

Nuvarande 
marknivå; 
m över 0-
punkt 

Södra Rådmansgatan 
1947 

20 Lösfynd. 
kritpipa 

Keramik, delar av S 

Skolstuvan 
1953 

21 Vid schaktningsarbeten do-
kumenterades lämningar av 
dels byggnation, dränerings-
ränna?, dels två tunnor inne
hållande läderbitar, träres
ter m m 

SA 

Stadsdiket 

22 
1980 
En profil uppmättes vid schakt-
ningar. Två kulturlager fram
kom och förutom krukskärvor 

SA 0.74 
1.00 

- 8.60 10.45 

tillvaratogs även glas och en 
skoläst. Datering: 1500-1600 

Tessin 
År okänt 

23 Vid grundgrävning hittades 
en nyckel, som tolkats till
höra det år 1776 nedbrunna 
rådhuset 

S 

Waohtmeister 
År okänt 

24 Lämningar av en stapelbädd 
framkom vid grävning 

S 

Gavleåns norra 
Stora Torget 

1868 

sida, västerut från 

25 Vid rivning av en kajmur 
hittades en fingerring av 
guld. Datering: 1500-tal 

S 

Norra Åstranden 
År okänt 

26 Fynd av strandpålningar, 
kavelbroar m m. 

S Ej utmärkt på karta 6 

Fyndomständighet okänd 
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2.3.2 Utdrag ur stadsarkeologiskt register (SR) 

Kvarter el gata, 
nr, beskrivning 

undersökningsår, Typ av 
under-
sökning 

Kultur-
lagrets 
mäktig-
het i m 

Steril 
nivå; m 
över 0-
punkt 

Nuvarande 
marknivå; 
m över 0-
punkt 

Stadsområdet 
År okänt 

27 Ett smidesstäd på 3 famnars 
djup och en vägbädd av trä
stammar på 2 alnars djup har 
enligt uppgift påträffats. 
Fyndomständighet okänd 

S Ej utmärkt på karta 6 

Okänt 

28 

läge
År okänt 
Lösfynd. Runstav, 
sidan märkt 1654 

på ena S 

Okänt 

29 

läge
År okänt 
Lösfynd. Ringbrynja S 

Okänt 

30 

läge
År okänt 
Lösfynd. Silvermynt präg
lat Gustav I Vasa, 1523 

S 
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2.3.3 Register över kvarstående 
medeltida byggnad 

BR I Slottet 

Gävle kungsgård, som från år 1593 
fick namnet Gävleborg eller Gävle 
hus, var redan på 1530-talet fogde
säte. Enevald Hansson (1533 - 1536) 
är den förste fogde som säkert var 
bosatt på Gävle kungsgård (Almquist 
1919 - 1922 s 300 ff). Det antas att 
denna kungsgård uppfördes på 1400-
talet och att den låg på samma plats 
som det nuvarande slottet, d v s på 
södra sidan om ån, på en förhöjning 
i sluttningen ner mot ån (Moden 1932 
s 3, Andrén 1946 s 64). 

Det har även diskuterats huruvida den
na kungsgård haft en föregångare vid 
Vi och Kungsängen, strax väster om 
staden, något som är svårt att be
lägga utan arkeologiska undersökning
ar (Hedblom 1958 s 82 f). 

År 1579 fick fogden Olof Hising i upp
drag av Johan III att låta uppföra en 
"bygningh af kårsvirke" på kungsgår
den (RR 1579, 10 mars). Denna trä-
byggning uppfördes aldrig. Det blev 
fogden Johan Sandersson som under 
åren 1583 - 1593 kom att ombesörja 
uppbyggandet av Gävle slott (Selg-
gren 1892 s 4 ff, Moden 1932 s 4 ff). 

Slottet, som byggdes av sten och te
gel hade kvadratisk grundplan, var 
tre våningar högt och försett med fy
ra hörntorn och ett mittorn och från 
östra muren sköt slottskyrkans kor
parti fram (Moden 1932 s 17). Inom 
själva slottsområdet uppfördes även 
flera mindre byggnader såsom tegel
lada, tegelugn och smedja (KA, fogde
räkenskaperna 1585:3). 

Slottet brann 1727, och 1741 påbörja
des en omfattande ombyggnad efter rit
ningar av Carl Hårleman. De båda flyg
larna, som byggdes 1738 och 1753, har 
troligtvis även de ritats av Hårleman 
(Moden 1932 s 16 f). 

Det som idag återstår av vasaslottet 
är den kvadratiska grundplanen med 
rester av yttermurarna, källarvåningen 
med tre långa tunnvälvda källare samt 
vissa murpartier som hört till slotts
kyrkan (Moden 1932 s 17, 21). 

Inom slottsområdet och ca 30 m syd
väst om slottsbyggnaden ligger ett 
hus som fram till 1919 benämndes 
stadshäktet. Vid reparation av käl
largolvet år 1935 framkom två mindre 
välvda källarutrymmen under den öst
ligaste delen. Valven, byggda av 
granit och sandsten, var tunnvälvda 
och murade i kalkbruk. De var igen
fyllda och på grund av de fynd som 
påträffades i fyllningen har man dra
git slutsatsen att igenfyllandet skett 
någon gång i början på 1800-talet 
(Wranér 1935 s 3 ff). Dateringen av 
valven är oklar. Det har antagits att 
lämningarna kan ha tillhört en bygg
nad som fogden Sven Börjesson lät upp
föra på slottsområdet 1553, men detta 
kan inte säkert beläggas (Wranér 1935 
s 7 f) (SR 8). 

En arrestlokal har emellertid tidi
gare funnits vid slottet. År 1621 
upprättade dåvarande ståthållaren 
över Norrland Christer von Wernstedt 
ett memorial avseende förbättringar 
på slottet Gävleborg, vari han påvi
sade behovet av "ett fängsel, där 
man kan behålla skalkar och bovar 
uti, ty det varit haver, är allt sön
der brutit" (Modén 1932 s 13). 

I samband med slottsbranden år 1727 
brann en träarrest ner och på den 
gamla grunden uppfördes en fängelse
byggnad 1732 (Selggren 1892 s 17). 

2.3.4 Fynd - Föremål 

Det arkeologiska fyndmaterialet från 
Gävle är starkt begränsat och förkla
ringen till detta är att några egent
liga arkeologiska undersökningar ald
rig företagits i stadsområdet. Bevak
ningar av schaktningar i samband med 
den stora omdaningen av stadens cent
rala partier under 1960- och 1970— 
talen tycks inte heller ha förekommit. 

Det fyndmaterial som tillvaratagits 
omfattar enstaka lösfynd av keramik, 
delvis av 1400-1600-tals typ, kritpi
por och mynt, som förvaras dels på 
SHM, dels på Länsmuseet i Gävleborgs 
län. Materialet har nästan undantags
löst tillvaratagits utan angivande av 
exakt läge, nivå osv och kan karakte
riseras som lösfynd. Det saknar därför 
direkt värde. 
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2.4 UTSCHAKTADE OMRÅDEN 

På karta 7 har de områden där medel
tida kulturlager helt eller delvis 
saknas markerats med röd skraffering. 
Bedömningen är huvudsakligen gjord 
utifrån en okulärbesiktning av bygg
nadsbeståndet i staden, men komplet
terande studier av byggnadsritningar 
på Gävle kommuns centralarkiv har i 
vissa fall varit nödvändiga att göra. 

På kartan har markerats: 

Sentida bebyggelse där man kan för
moda att moderna grundläggningsme-
toder har förstört kulturlagren. 

- Hus med synlig källare, såväl yng
re som äldre byggnader. Källare 
har främst konstaterats genom före
komst av källarfönster. Djup eller 
utsträckning har inte uppmätts. I 
dessa fall kan rester av medeltida 
kulturlager finnas kvar. 

Karta 7 måste vid antikvariska bedöm
ningar användas med viss försiktighet. 

När det gäller senare bebyggelse är 
grundläggningen ofta så omfattande 
att kulturlagren helt saknas medan 
däremot medeltida kulturlager kan 
finnas kvar under källare till äldre 
hus. Därför rekommenderas nya besikt
ningar i samband med enskilda antikva
riska bedömningar. 

Det framgår av kartan att de kultur
lager som funnits i Gävles centrala 
del, norr om Gavleån, i det närmaste 
är helt bortschaktade. Utschaktning-
arna är ännu mer omfattande än vad 
kartan visar, främst beroende på att 
olika ledningsdragningar i gator och 
gårdar inte kunnat registreras och 
har därför ej markerats på kartan. 

Kartan visar också att det finns någ
ra mindre områden i Gävle där kultur
lager kan tänkas ligga kvar. Det gäl
ler främst kv Ordinärius, Notarius, 
delar av Strandparken och Rådhuspar
ken men även vissa partier söder om 
Gavleån såsom kv Gefleborg, Ringaren 
och Sténsalen kan räknas hit. Alla här 
uppräknade kvarter är K-märkta. 

3 ANALYS 

3.1 DET ARKEOLOGISKA LÄGET 

Det stadsarkeologiska registret (SR) 
(kap 2.3.2) med tillhörande karta, 
som visar arkeologiska observationer 
och byggnader av medeltida karaktär, 
upptar för Gävles del 30 nummer. De 
beteckningar som använts för att ka
rakterisera de observationer som 
gjorts är följande: A - arkeologisk 
undersökning, AS - schaktning under 
överinseende av antikvarisk kontrol
lant, SA - schaktning som i sin hel
het inte följts av antikvarisk kon
troll, S - arkeologisk iakttagelse 
gjord i samband med schaktning, men 
utan antikvarisk kontroll. 

I SR har endast 6 nummer fått beteck
ningen A. Det rör sig om sakkunnigt 
ledda provundersökningar i kvarteren 
Armfelt och Pastorn, och en undersök
ning av tre stengrunder i kv Possen 
(SR 3, 4, 14, 15, 16, 18). Det mate
rial som framkommit vid dessa under
sökningar spänner över tidsperioden 
1500 - 1700 och är ej användbart vid 
diskussionen om det medeltida Gävle. 
Detta gäller även för de 2 AS-marke-
rade observationerna. Den ena av des
sa avser en undersökning av källarut
rymmen i slottsfängelset, den andra 
gäller en grundförstärkning och res
taurering av Heliga Trefaldighets-
kyrkan (SR 8, 10). 

De SA-markerade observationerna upp
går till 5 st. Vid dessa har kultur
lager dokumenterats och enstaka fynd 
tillvaratagits (SR 6, 7, 17, 21, 22). 
Vid en grävning i kv Pechlin påträf
fades keramik av senmedeltida typ 
(SR 17), för övrigt det enda fynd 
från Gävle som kan sättas i samband 
med den medeltida perioden. 

Observationer betecknade med SA har 
generellt ett mer begränsat källvärde 
jämfört med de som har beteckningarna 
A och AS. Detta beror främst på att 
de arkeologiska iakttagelserna gjorts 
i efterhand, d v s en schaktning kan 
ha påbörjats eller tom avslutats 
innan arkeologisk expertis kommit 
till platsen, varför dokumentationen 

Karta 7. Gävle. Helt eller delvis utschaktade områden. Skala 1:4000. Areas where 
the deposits have been completely or partly destroyed. Scale 1:4000. 
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i regel måst inskränkas till uppmät
ning av en profil. För den skull be
höver SA-markeringarna inte vara ar
keologiskt ointressanta utan kan ge 
värdefulla upplysningar om var kultur
lager finns och även användas i vissa 
kronologiska och topografiska resone
mang. Då detta material emellertid 
knappast kan sägas vara representa
tivt är det ej alltid lämpat för vi
dare bearbetningar och vittgående 
slutsatser. 

Den helt dominerande gruppen, 18 st, 
utgörs av S-markerade observationer. 
Det rör sig om äldre fynd, i regel 
lösfynd, som påträffats vid schakt-
ningar och som inlämnats till Läns
museet i Gävleborgs län eller till 
SHM, uppgifter från litteratur, tid
ningsnotiser, muntliga meddelanden 
m m. Dessa observationer saknar när
mare upplysningar om fyndomständig
het och ofta kan ej själva fyndplat
sen lokaliseras, varför dessa fynd ur 
källkritisk synpunkt saknar värde. De 
S-markerade numren har närmast tagits 
med i SR-registret av det skälet, att 
de ger en viss uppfattning om det ar
keologiska materialets disparata och 
begränsade karaktär i Gävle. 

Bland de S-betecknade numren finns 
inga observationer som säkert kan da
teras till medeltid. Några konstruk
tioner har framkommit vid markingrepp, 
såsom kavelbroar, valv, stapelbädd 
m m men dessa kan ej heller tidfästas. 

Någon egentlig arkeologisk undersök
ning har aldrig företagits i Gävle. 
Första gången man tycks ha intresse
rat sig för detta källmaterial var 
år 1935 i samband med en invändig un
dersökning av delar av källargolven i 
slottsfängelset. Vid detta arbete, 
som leddes av S H Wraner och Ph Humbla 
framkom två igenfyllda källarutrymmen, 
vilka tolkats som rester av en bygg
nad uppförd senast 1621, möjligen ti
digare (SR 8). Ett år senare påbörja
des en grundförstärkning och restau
rering av Heliga Trefaldighetskyrkan, 
även denna gång under sakkunnig led
ning av dåvarande stadsarkitekten 
Wraner (SR 10). 

Därefter tycks inget ha hänt förrän 
1953 då en profil uppmättes vid en 
schaktning i kv Skolstuvan (SR 21), 

och 1961 då en undersökning av käl
largrunder i kv Possen genomfördes 
(SR 18). 

Från I960- och 1970-talen registre
rades inga arkeologiska observatio
ner. Detta är oerhört anmärknings
värt med tanke på att det är just un
der dessa båda decennier som den sto
ra "citysaneringen" genomfördes och 
stadens centrala del helt omdanades. 
Några spår av en konsekvent antikva
risk verksamhet i samband med exploa
teringar i det centrala Gävle har av 
allt att döma ej kommit igång förrän 
1980, då arkeologisk expertis från 
Riksantikvarieämbetets undersöknings
verksamhet tillkallades för att göra 
en schaktningskontroll i kv Stadsdi-
ket (SR 22). Därefter har tre arkeo
logiska provundersökningar ägt rum i 
kv Armfelt, Gefleborg och Pastorn. 
Därutöver har nästan ingen verksam
het bedrivits. 

Det står fullt klart att det befint
liga arkeologiska materialet, där en
dast ett par krukskärvor kan dateras 
till senmedeltid (SR 17), är alltför 
knapphändigt och bristfälligt för att 
kunna tillåta några slutsatser över
huvudtaget om stadens topografi och 
funktion. Läget ter sig om möjligt 
ännu mörkare vid betraktande av ut-
schaktningskartan, karta 7. Medeltida 
kulturlager kan i bästa fall förvän
tas finnas kvar i de K-märkta kvarte
ren Ordinarius, Notarius, Ringaren 
och Stensalen, men därutöver finns 
endast rudera av områden i det centra
la Gävle där kulturlager kan finnas 
kvar. 

Det är kv Ordinarius som i detta sam
manhang är mest intressant dels be
roende på att det legat centralt i 
den medeltida staden, dels därför att 
kvarterets tomtindelning och utform
ning i övrigt inte tycks ha genom
gått någon påtaglig förändring sedan 
början av 1700-talet och medeltida 
kulturlager kan därför tänkas finnas 
kvar. 

Kunskaperna om det medeltida Gävle är 
närmast obefintliga och stadens älds
ta topografi är inte känd. För att i 
någon mån öka kunskapen om stadens 
uppkomst och utveckling krävs att var
je markingrepp i det medeltida kultur-

Karta 8. Rekonstruktion av ursprunglig marktopografi. Skala 1:4000. 
Reconstruction of the original ground level. Scale 1:4000. 
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lagret föranleder en arkeologisk un
dersökning. Eftersom endast obetydli
ga rester av medeltida kulturlager 
kan förväntas finnas kvar (karta 7), 
är det desto mer angeläget att en in
tensifierad och målmedveten arkeolo
gisk verksamhet startar nu. 

3.2 GRUNDTOPOGRAFI 

Avsikten med insamlingen av geoteknis-
ka och arkeologiska nivåer är att för
söka rekonstruera grundtopografin. Kun
skap om denna ger möjligheter att ut
reda på vad sätt fysiska förhållanden 
påverkat stadsplanen, liksom den i 
bästa fall kan ge hållpunkter för en 
orts funktionella och strukturella 
förhållanden. 

Med grundtopografi menas här den o-
rörda marknivå, som ligger närmast un
der kulturlagren och som i arkeolo
giska grävningsrapporter ofta benämns 
"steril" nivå. 

För att en rekonstruktion av ursprungs-
topografin skall vara möjlig att göra 
måste det finnas rik tillgång på dels 
arkeologiska nivåpunkter, dels nivåan
givelser från borrprovsprotokoll häm
tade från geotekniska undersökningar. 
För att vara användbara måste de dess
utom ligga spridda i stadsområdet. 

I Gävle saknas arkeologiska nivåpunk
ter nästan helt - endast 10 tillför
litliga uppgifter finns - medan det 
geotekniska materialet är omfattande, 
men ojämnt fördelat (se kap 2.2.2, 
2.2.3 och karta 5). Gavleån delar sta
den i en nordlig och en sydlig stads
del och det är främst i stadens cent
rala partier, norr om Gavleån, som 
den största koncentrationen av nivå
uppgifter finns, medan de nästan helt 
saknas i områdena söder om ån. På 
grund av denna ojämna fördelning har 
det inte varit möjligt att jämföra de 
i detta sammanhang mer tillförlitliga 
arkeologiska nivåerna med de som in
samlats ur det geotekniska materialet, 
utom i kv Armfelt. I detta fall upp
visar de arkeologiska nivåuppgifterna 
inte någon större samstämmighet med 
de geotekniska nivåerna. Eftersom de 
geotekniska nivåernas trovärdighet är 
svår att bedöma utan adekvat jämförel

sematerial, bör de användas med viss 
försiktighet vid upprättande av topo
grafiska rekonstruktioner. 

Sammantaget har resultatet blivit att 
en rekonstruktion av den ursprungliga 
topografin i Gävle inte varit möjlig 
att göra utom inom några begränsade 
områden (karta 8). Det gäller då i 
första hand partiet väster om Stor
torget samt i kvarteren Armfelt, 
Gunstlingen och Trähästen. 

Som komplement till rekonstruktions-
kartan (karta 8) redovisas en geolo
gisk karta (karta 9) över de centra
la delarna i Gävle. Denna är ett ut
snitt av en karta som upprättats av 
Orrje & Co Scandiakonsult och den 
visar i stort jordarternas samman
sättning ner till fast mark. Det 
framgår av denna att största delen 
av staden vilar på ca 10 - 12m djup 
lera. Även inslag av morän finns 
dels söder om slottet, dels i stadens 
sydvästra del, men även norr om ån 
sträcker sig en moränrygg från Heliga 
Trefaldighets kyrkan mot nordväst. På 
södra sidan om Gavleån, i kvarteret 
Lövsångaren, finns också ett bälte 
med sand som sträcker sig utefter 
stranden mot slottsområdet (Orrje & 
Co Scandiakonsult. Grundläggningsut-
redning. Geologisk karta. 57.1897-02; 
se även SGU:s karta Ser Aa. N:o 178). 
Detta är för övrigt ett strandparti 
som på 1747 års stadskarta benämns 
"oduglig åbacke" kanske på grund av 
rasrisk. 

För att de topografiska sammanhangen 
i Gävle närmare skall kunna faststäl
las är det inte bara nödvändigt att 
kunna rekonstruera ursprungstopogra-
fin, utan man måste även klarlägga 
landhöjningens förlopp i området samt 
ta hänsyn till Gavleåns vattenstånds-
förändringar. 

Landhöjningen beror inte bara på att 
landet höjer sig utan även på föränd
ringar i vattenytan i världshaven. Ti
digare trodde man att landhöjningen 
skedde i en fortgående jämn takt, men 
att detta förlopp är betydligt mer 
komplicerat har fastställts av B Ambro-
siani, som kunnat påvisa att strand
förskjutningen i Mälarområdet skett 
trappstegsvis (Ambrosiani 1973 s 31 f; 
1976, Medeltidsstaden 3). 

Karta 9. Geologisk karta över Gävles oentrala delar som visar jordarternas samman
sättning ner till fast mark. Utdrag ur en karta som upprättats av Orrje & Co. Scan
diakonsult. Geological map of the central city of Gävle. Scale 1:4000. 
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Det finns skäl anta att landhöjningen 
skett på likartat sätt även i Gävle-
området, men detta är inte närmare ut
rett. 

Både geologer och arkeologer har 
gjort beräkningar på landhöjningen i 
Gävleområdet och olika resultat har 
presenterats. Helt nyligen redovisa
des en uppgift om landhöjningen i om
rådet av L E Åse och enligt hans be
räkningar uppgår strandförskjutningen 
vid nedre Gävle till 62.1 cm/100 år 
(Åse 1982 s 252). För strandförskjut
ningen i Gävle anger I Pettersson ett 
obetydligt avvikande värde, nämligen 
65.0 cm/100 år (Uppgift I Pettersson, 
LMV, Gävle). Av de beräkningar som I 
Pettersson gjort framgår att strand
kanten i Gävle legat på 4.8 m år 1300, 
medan värdet 4.2 m satts för år 1400 
enligt RAK 1900 (Uppgift I Pettersson, 
LMV, Gävle). 

Man måste i detta sammanhang påpeka 
den uppenbara risk för översvämning 
som högt vattenstånd i Gävlebukten 
kan ha inneburit för de låglänta 
strandområdena i staden, något som 
än i dag skapar temporära problem 
vid Norra Strandgatan. 

Även Gavleåns årliga vattenstånds-
fluktuationer har medfört översväm
ningar. Vattenståndet i Gavleåns om
råde har norrländsk karaktär, med ut
präglat högvatten på våren och låg
vatten under senvintern. Gavleån, 
som avvattnar Storsjön, är 25 km lång 
och har en fallhöjd på 60 m. Det na
turliga avrinningsförloppet, som idag 
är stört genom ett flertal reglerings-
dammar, var sannolikt en gång mäktigt. 
Vid de vattenståndsmätningar som gjor
des under perioden 1912 - 1924 beräk
nades högsta högvattensytan till 2.34 
m ö h vid övre Gävle, eller strax 
nedströms Gammelbron, medan 0.74 m ö h 
uppmättes vid nedre Gävle (SMHI. För
teckning över Sveriges Vattenfall, 52. 
Gavleån). 

Gavleåns vattenmassor har inte bara 
förorsakat översvämningar utan även 
medverkat till erosion av strandkan
terna med åtföljande risker för ras. 
Förutom dessa olägenheter har åns upp-
slamning i kombination med strandför
skjutningen tiderna igenom varit ett 
bekymmer för gävleborna och sjöfarten. 

Som exempel kan nämnas, att på 1500-
talet hade Johan III:s galejor uppen
bara svårigheter att ta sig upp till 
slottet (PRF III nr 347). En konse
kvens av detta blev också att "ham
nen" flyttades först från det medel
tida läget vid Gammelbron ut mot Gav
leåns mynning och nu senast till den 
nya djuphamnen vid Fredriksskans. 

Genom att jämföra rekonstruktionskar-
tan och geologiska kartan samt därvid 
ta hänsyn till landhöjningen får man 
ändå en viss uppfattning om Gävles 
ursprungstopografi (karta 8 och 9). 
Man bör emellertid hålla i minnet 
att den ursprungliga markytan sedan 
påverkats på olika sätt. Förutom att 
kulturlager har avsatts så har utfyll
nader och nedschaktningar ägt rum. 

Det framgår av rekonstruktionsförsö-
ket på karta 8 att Gävle i huvudsak 
är beläget på en flack udde vid Gäv
lebukten. Den högsta punkten ligger 
där Heliga Trefaldighets kyrkan nu 
står. Därifrån sluttar marken ner 
mot ån och ut mot havet. Antydan till 
en "sänka" finns strax norr om kyr
kan, ungefär där Drottninggatan nu 
går. Detta kan indikera det "dike" 
som avvattnade ett vattensjukt om
råde i trakten av nuvarande Stortor
get och som även är utmärkt på 1706 
och 1747 års stadskartor. 

Vidare kan man lägga märke till att 
markytan i kv Trähästen sluttar ned
åt, mot öster och söder, vilket med
för en nivåskillnad mellan områdets 
nordvästra och sydöstra höm av ca 
2 m. Den marksluttning som kan påvi
sas i kv Armfelt och angränsande om
råde söderut kan möjligen markera en 
sluttning ner mot Gavleåns nordöstra 
deltaarm, den s k Östra Lillån. 

Hur förhållandena har gestaltat sig 
söder om ån är mera osäkert på grund 
av att nivåuppgifter nästan helt sak
nas här, varför en rekonstruktion av 
topografin ej kunnat göras för detta 
område. De nivåer som emellertid finns 
angivna i kv Broläget uppvisar så lå
ga värden att just denna del av strand
kanten i varje fall måste ha legat un
der vatten under medeltiden. Slottet 
och den närmaste omgivningen ligger 
däremot på en förhöjning, som sluttar 
ner mot dels Gavleån i norr, men också 
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ner mot öster och Gävlebukten. 

Det framgår av den äldsta kartan 
från 1630 att en långgata löper pa
rallellt med stranden i den norra 
stadsdelen (karta 3). Omedelbart väs
ter om Nybron viker en "tvärgata" 
kraftigt av mot norr. Vid en jämfö
relse med rekonstruktionskartan vi
sar det sig att detta gatuparti till 
viss del följer 8-meterskurvan (karta 
8). Likaså överensstämmer långgatans 
fortsatta sträckning påfallande väl 
med 5-meterskurvan, där den i kv Horn 
och via kv Armfelt svänger av mot 
norr alldeles innanför dåvarande Al-
derholmen. Detta kan alltså betyda 
att nämnda gatusträckningar speglar 
topografiskt tidiga förhållanden i 
Gävle då dessa gatupartier följde den 
dåvarande strandlinjen. 

Motsvarande jämförelse är svårare att 
göra för stadspartiet söder om ån. 
Emellertid tycks 5-meterskurvan på 
topografiska kartan över Gävle stäm
ma rätt väl med slottsområdets gräns 
mot Gavleån och delvis sammanfalla 
med sträckningen av den långgata som 
på 1630 års karta gick från slottet 
österut i riktning mot Islandet. 

Av det redovisade framgår att Gävles 
grundtopografi endast är ofullstän
digt känd. Det gäller framför allt 
stadsdelen söder om Gavleån där nivå
siffror saknas nästan helt. För en 
stad som är belägen vid ett vatten
drag och som påverkas av landhöjning 
är det en absolut nödvändighet att 
kunna fixera de absoluta nivåerna 
för grundtopografin. För att öka kun
skapen om den ursprungliga topografin 
krävs därför dels att nivåkartan kom
pletteras med ytterligare nivåpunkter 
dels att arkeologiskt material till
förs genom en intensifierad arkeolo
gisk verksamhet. 

3.3 BEBYGGELSEHISTORIA I GÄVLE-
TRAKTEN 

3.3.1 Inledning 

För att få ett bättre grepp om Gävles 
tidiga urbaniseringsförlopp, som inte 
är närmare känt, skall Gävleområdets 
och i någon mån även Gästriklands för

historia och bebyggelseutveckling i 
korthet beröras. 

3.3.2 Den förhistoriska bygden 

Gästrikland och Gävleområdet har ti
derna igenom haft förbindelser med 
Uppland och Mälarområdet. Redan un
der mellanneolitisk tid (ca 2300 -
1800 f Kr) kan denna kontakt beläg
gas (Bellander 1938, 1944; Baudou 
1973). Detta sker genom uppbärarna av 
den s k gropkeramiska kulturen som 
slog sig ner vid den dåvarande kus
ten och vars boplatser bl a påträf
fas i Gävles ytterområden såsom So-
fiedal, Hagaström och Mårtsbo. 

Boplatslämningar från bronsåldern 
(ca 1500 - 500 f Kr) saknas hittills 
i Gävleområdet. Det enda som indike-
rar en bronsålder är ett fåtal lös
fynd samt kuströsen, som följer den 
dåtida strandlinjen och är belägna 
ca 30 m ö h. Rösenas strandbundna 
lägen visar på en relativt rörlig 
befolkning som sannolikt levde på 
jakt och fiske men även hade boskaps
skötsel som väsentligaste närings
fång . 

Från äldre järnålder (ca 500 f Kr -
500 e Kr) finns praktiskt taget inga 
arkeologiska belägg för bosättning i 
landskapet (Bellander 1938, 1944 s 
12 ff; Baudou 1973 s 17). Det blir 
först mot slutet av den s k fyndlösa 
perioden som fyndkurvan börjar stiga 
och de första säkra spåren av järn-
åldersbebyggelsen härrör. 

Först under yngre järnålder (ca 500 -
1050 e Kr), i synnerhet under dess 
senare del, tycks bebyggelseetable-
ringen äga rum på allvar i Gästrik
land. De för fast bosättning lämpli
ga områdena i landskapet är begrän
sade och detta har medfört att järn-
åldersbygden, markerad genom fasta 
fornlämningar, är fördelad till vis
sa "bygder" eller "isolat" (Hyenstrand 
1979 s 5). En starkt bebyggelseloka
liserande faktor har skärningspunk
terna ås - vattenled varit. 

E Baudou har konstaterat att ca 80 % 
av fornlämningarna i Gästrikland till
hör vikingatiden (ca 800 - 1050) 
(Baudou 1965 s 5). 
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De arkeologiska beläggen för bosätt utveckling under vikingatiden. Tidi
ning under denna tid är främst fynd gare forskning har framhållit järnet
från gravar samt lämningar från låg och järnexporten, främst till Mälar-
teknisk järnhantering. Husgrundster- området, som den bakomliggande driv
rasser har däremot inte påträffats. 
Fyndmaterialet avviker inte nämnvärt 
från det vanliga mellansvenska be
ståndet. Det är relativt rikt och 
uppvisar stor variation. Ett flertal 
artefakter från gravar och skatter 
alltifrån 800 till sent 1000-tal kan 
påvisas som har orientalisk, finsk
baltisk och rysk proveniens. Om des
sa föremål förmedlats via Birka och 

Mälardalen eller genom direktkontakt 
kan inte fastställas. I många fall 
tyder fynden på kontakt med Mälarom-
rådet och Gotland, men även förbin
delser norrut mot Jämtland och Trön-
delagen kan beläggas (Bellander 1938). 

Att Gästriklands lågtekniska järnfram
ställning varit omfattande framgår 
bl a av att slagg förekommer rätt all
mänt i åkermarkerna (Bellander 1938, 
1944). Men slagg uppträder även i di
rekt anslutning till jämåldersgravar, 
ibland i deras byggnadsmaterial, ibland 
som gravgåvor (Baudou 1963 s 39; Hyen-
strand 1979 s 18). Åtskilligt gravgods 
är också präglat av järnrikedom såsom 
vapen, hästmunderingsdetäljer, järn
grytor m m. 

Numera vet man att varje socken i Gäst
rikland tillverkat järn. Hanteringens 
kärnområde låg sannolikt i de västliga 
socknarna Österfärnebo, Torsåker, Hede-
sunda och Årsunda och den går tillbaka 
till omkr Kristi födelse (Baudou 1973 
s 17). På senare tid har även bearbet
ning av järn och smide konstaterats 
i samband med en arkeologisk undersök
ning i Sätra, Gävle (muntlig uppgift
Åsa Svedberg, RAÄ, UV-mitt, Stock
holm) . 

Slaggförekomster anges ofta som be
lägg för järnets stora ekonomiska be
tydelse under vikingatiden. Fynd av 
ämnesjärn kommer in i detta sammanhang 
och har tolkats som bevis för att han
del med järn förekommit (Hallinder 
1978 s 34). I Valbo har två depåfynd 
av ämnesjärn påträffats, i Alborga 
och Västbyggeby (Thålin-Bergman 1973 
s 29). 

Sammantaget visar detta att Gästrik
land genomgick en påtagligt expansiv 

kraften (Hedblom 1958 s 69; Baudou 
1965, 1973 m fl). Denna uppfattning 
har modifierats betydligt av senare 
forskning. L E Englund har, genom 
sina undersökningar, bl a i Valbo och 
Årsunda, av slagghögarnas volymer och 
uppskattning av egenkonsumtionens 
storlek på en normalstor gård, kunnat 
konstatera att flertalet gårdar pro
ducerat järn som ungefär motsvarande 
"... husbehovsframställningens stor
lek och i flera fall inte ens det" 
(Englund 1982 s 139). 

3.3.3 Den medeltida bygden 

Som framgått av kap 3.3.2 fanns un
der vikingatiden ett antal bygder i 
Gästrikland som var koncentrerade 
till åsgenombrotten och skilda från 
varandra av skogar och ödemark. 

Någon direkt utvidgning av bygder
na tycks inte ha ägt rum i Gästrik
land under medeltiden, med ett undan
tag: grundläggningen av Gävle. De 
socknar som fanns i landskapet under 
medeltid, dvs Hedesunda, Österfär
nebo, Årsunda, Torsåker, Ovansjö, 
Ockelbo, Hamrånge, Hille och Valbo 
motsvarar i stort de vikingatida 
bygderna (Hyenstrand 1979 s 18 f). 

Kontinuiteten vikingatid - medeltid 
belyses även av att Gästriklands me
deltida kyrkor är lokaliserade till 
dessa väl avgränsade bebyggelse
centra och påtagligt är också att 
platser med Vi-namn vanligen finns 
i närheten (Hedblom 1958 s 28, 84). 

Under brytningstiden vikingatid - me
deltid inträffar också den djupgående 
omvandlingsprocess som kristendomens 
införande medförde. I Gästrikland 
räknar man med att huvudbygderna var 
kristnade på 1050-talet (Bellander 
1944 s 41). Runstenarna kan i viss 
utsträckning kopplas till missions-
förloppet men även till organisations-
uppbyggnaden och sambandet stat - kyr
ka (Hyenstrand 1979 s 46). I landska
pet finns ett 20-tal kända runinskrif
ter, samtliga belägna vid de bygder 
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som växte upp vid åsarna (Jansson 
1981 s 10 f). I Gävletrakten, eller 
snarare i Valbo socken, finns tre 
runstenar i Järvsta, Lund och Söder
by, alla ristade av Åsmund Karesson. 
Det är endast Järvstastenen (GS 11), 
som står på ursprunglig plats (Jans
son 1981 s 94). 

Det är när medeltiden bryter in som 
de inhemska skriftliga källorna blir 
allt vanligare. I medeltida skriftli
ga originalhandlingar omnämns land-
skapsnamnet Gästrikland första gången 
1253, medan byar och andra orter fö
rekommer först i urkunder från 1300-
och 1400-talen. För studier av medel
tiden i området finns mest källskrif
ter av yngre datum att tillgå, såsom 
fogderäkenskaper från 1540-talet och 
framåt samt vissa kyrkliga handlingar 
m m. 

3.3.4 Valbo socken 

När Gävle en gång grundades under me
deltiden kom staden att ligga insprängd 
som en kil mellan socknarna Valbo och 
Hille. Valbo är en påtagligt intressant 
socken under perioden vikingatid - me
deltid och har troligen på olika sätt 
bidragit till Gävles tidiga utveckling. 
Av den anledningen finns det skäl att 
belysa socknen lite närmare. 

Liksom flertalet sockennamn i Gäst
rikland är Valbo egentligen beteckning 
på en bygd. Någon by med detta namn 
har inte funnits (Hedblom 1958 s 155). 

Vid medeltidens slut gränsade Valbo, 
en av de största socknarna i Gästrik
land, till Gävlebukten och Uppland i 
öster, till Storsjön och Öjaren i väs
ter och mot stora skogar både i norr 
och söder. 

Dominerande inslag i naturlandskapet 
är en rullstensås, Gävleåsen, som går 
i nordostlig-sydvästlig riktning och 
fungerar som en vattendelare med Gav-
leån på den norra sidan och Valsjö
bäcken på den södra. På båda sidor om 
åsen utbreder sig sandblandade lerjor
dar som numera är odlade. Inom det od
lade området finns här och var morän
partier som dragit till sig bebyggel
sen. I de flesta fall är även grav

fält belägna på dessa moränpartier, 
vilket visar att de tagits i bruk re
dan under förhistorisk tid. 

Enligt Eriks av Pommern skattebok 
1413 var Gästrikland delat i en kust
del, Roden och en Upplandsdel (Bjur-
ling 1962 s 66). Samma urkund uppger 
även att halva Valbo socken hörde 
till Roden, medan den andra hälften 
ingick i Upplandsdelen. Gränsen an
tas ha gått vid Valbo kyrka (Hedlund 
1958 s 26), men klara belägg härför 
saknas. Av 1500-talets jordeböcker 
framgår emellertid att socknens bå
da delar behandlades olika, åtminsto
ne skattemässigt (Hedblom 1958 s 26). 

Den förhistoriska, främst vikingatida, 
bebyggelsen i socknen fördelar sig på 
tre bygrupper. Den centrala omfattar 
sju byar som ligger söder om Valsjö-
bäcken: Kungsängen (Vi), Gamla Vall, 
Backa, Alborga, Allmänninge, Åby och 
Häcklinge. Samtliga kan arkeologiskt 
beläggas. Av byarna är Vi numera för
svunnen och Vall lades under Kronan 
år 1602 (Bellander 1938 s 97 ff; 
Hedblom 1958 s 157 ff). 

Utefter Gavleåns norra sida ligger 
ett annat stråk av byar, bl a Ön, 
där medeltidsfästet Gaddaborg en 
gång uppfördes. Den tredje gruppen 
utgörs av några byar som ursprungli
gen låg nära den dåtida södra stran
den av Gävlebukten: Sörby, Hemlingby, 
Järvsta och Grinduga. I 1540-talets 
fogderäkenskaper redovisas Hemlingby, 
och Sörby som socknens största. Av 
byarna inkorporerades Sörby med Gäv
le år 1605 (PRF 4, nr 188). 

Främsta näringsgrenen i socknen var 
sannolikt fisket, i synnerhet i byar
na som låg utmed kusten. God tillgång 
på fisk, bl a lax och sik, fanns även 
tidigare i både Gavleån och Testeboån. 
Därutöver har boskapsskötsel, snarare 
än jordbruk tillhört basnäringarna i des
sa trakter. På denna agrara struktur 
läggs en annan baserad på järnhantering 
Hyttepoken i Gästrikland antas börja 
under 1300-talet och det äldsta kända 
privilegiet lär ha utfärdats år 1374 
för Torsåkers bergslag (Norberg 1959 
s 9). Enligt L E Englund hade lågtek
nisk järnhantering i Valbo sin hög
konjunktur under perioden 700 - 1200. 
Hur järnbehovet tillgodosågs under 
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resten av medeltiden tycks svårare 
att fastställa, men handel med bergs
män i Bergslagen har föreslagits som 
en möjlighet (Englund 1982 s 78 f). 
Socknens skogrika ytterområden har 
varit ett villkor för järnhantering
en. Skogarna har också gett virke och 
tjära, men även andra råvaruförutsätt-
ningar fanns där genom tillgången på 
skinn. 

En intressant plats i Valbo är Vall, 
ett stort hemman, som var den medel
tida kyrkosocknens prästbord till år 
1602, då det lades till kronan när 
Valbo pastorat förenades med Gävle. 
Själva bytomten låg på den plats som 
kallas Gamla Vall och är belägen 
strax intill Valsjöbäcken. Ursprung
ligen hade denna by en central ställ
ning i socknen, och Valbo kyrka, som 
är den äldsta medeltida kyrkobyggna
den i Gästrikland, är troligen upp
förd på dess mark (Hedblom 1958 s 75, 
161). 

Vid restaureringen av Valbo kyrka år 

GÄVLE 

Härnäs 

‘Jä rvs ta .TrÖsKen' 

• Mårtsbo 

Ku b bo 

5 k m 

(Ur Hedblom 1958 s 153). 

1955 gjordes en byggnadsarkeologisk 
undersökning som gav intressanta re
sultat. Under kyrkogolvet till den 
nuvarande kyrkan, som sannolikt upp
fördes någon gång på 1300-talet, 
framkom lämningar av ett kor med ab
sid tillhörande en äldre stenkyrko-
byggnad (Källström 1956 s 5 ff). Ab
sidkyrkor av sten uppfördes huvudsak
ligen under 1100-talets andra hälft 
(Högberg 1965 s 113). De är med någ
ra få undantag främst lokaliserade 
till landets södra delar och har i 
flertalet fall rests i centralbygder 
och ofta intill viktiga kommunika
tionsleder (Högberg 1965 s 33; Carl-
son-Rosén 1964 s 97 f). 

Uppförandet av en absidkyrka av sten 
i Valbo på 1100-talet markerar tyd
ligt ortens centralitet. Däremot finns 
inga belägg för att ett prosteri skul
le ha existerat vid denna tid. Först 
1357 omtalas en Praepositus Gestri-
ciae och denne var åtminstone vid 
detta tillfälle stationerad i Valbo 
(DS 5824). 
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Ett tecken på centralitet är även att 
en viss administrativ funktion tycks 
kunna knytas till Valbo. I omedelbar 
anslutning till Gamla Vall fanns tidi
gare en äga som kallades Kungsängen, 
vilken var belägen på båda sidor om 
Valsjöbäcken. Den finns upptagen i 
fogderäkenskaperna från 1500-talet 
och benämns i vissa sammanhang Vibro 
(Hedblom 1958 s 82). Vid sidan av Ga
velbron har Vibron varit den vikti
gaste bron i området över vilken den 
söderifrån kommande trafiken måste 
passera för att kunna fortsätta norr
ut. I Gästrikland tycks det finnas 
ett positivt samband mellan vi-namnen 
och kungsgårdarna. Framför allt verkar 
situationen likartad i socknarna Ovan
sjö, Österfärnebo och Hedesunda. Samt
liga har ett hemman benämnt Kungsgår
den, ibland Vibol, med central place
ring i socknen, nära kyrkan och präst
gården samt invid en plats där en 
vattenväg och en landsväg korsar va
randra. Dessutom kan bronamnet Vibro 
beläggas intill dessa Kungsgårdar. Ef
tersom det i Valbo råder en topogra
fiskt likartad situation har F Hed
blom dragit slutsatsen att det fun
nits en Kungsgård även i Valbo (Hed
blom 1958 s 76 ff). 

På grund av ett planerat vägbygge 
gjorde personal från RAÄ:s UV-avdel-
ning en arkeologisk undersökning vid 
Gamla Vall sommaren 1984. Vid under
sökningen, som givit högst intressan
ta resultat, framkom huslämningar till
hörande åtminstone en prästgård från 
1200-talet och framåt. Bosättningen 
på platsen tycks emellertid gå till
baka till vikingatiden, vilket ensta
ka lösfynd tyder på. Nära intill un
dersökningsområdet finns också ett vi
kingatida gravfält. Efter 1200-talet 
har platsen utnyttjats i 300 år för 
att därefter läggas som kungsladugård. 

Av fyndmaterialet framgår att järnpro
duktion och järnsmide bedrivits på 

platsen. Den stora mängd pilspetsar 
som påträffats på undersökningsområdet 
gör det sannolikt att de också produ
cerats där. Bland övriga fynd kan sär
skilt framhållas att rikligt med me
deltida keramik påträffats, såsom Sieg-
burgkeramik och äldre rödgods, men 
även keramik av 1500-talstyp finns 
representerad. Genomgående är att fynd
materialet är av högreståndskaraktär. 

Järnproduktionen och smidet ligger i 
tiden för prästgården, dvs under 1200-
talets senare hälft (uppgift Anders 
Broberg RAÄ, UV). 

Undersökningen har givit fördjupad 
kunskap om Gamla Valls tidiga funktion 
och styrker i hög grad antagandet att 
platsen spelat en viktig roll under 
medeltiden. 

En by som relativt ofta är nämnd i 
skriftliga medeltida källor är Ön i 
Valbo, men redan dessförinnan, under 
tidig medeltid, finns belägg för ak
tivitet på platsen. Åren 1921 och 
1930 påträffades vid Mackmyra sulfit
fabrik två näraliggande myntskatter 
som tillsammans omfattar 259 st Knut 
Erikssons Västeråsbrakteater, av vil
ka några anses unika (Thordeman 1931 
s 207 ff). Myntskatternas nedläggnings-
tidpunkt ger ett terminus post quem 
till 1167. 

Det är emellertid under 1300-talet 
som Ön alltmer kommer i blickpunkten. 
Vid början av århundradet fanns där 
ett gods som innehades av Torgils 
Knutsson och som han testamenterade 
till Uppsala domkyrka år 1306 (Fritz 
1973 s 37). Under andra hälften av 
1390-talet uppförde vitalianerna fäs
tet Gaddaborg på öns östra udde, men 
det föll troligen 1398 sedan det in
tagits av drottning Margaretas folk 
(Fritz 1973 s 37). Någon betydelse 
för förvaltningen i området tycks det 
ej ha haft (Fritz 1973 s 37). 

Som framgått visar detta Valbos cent
ralitet före Gävle under tidig medel
tid. Det kan konstateras att socknen 
både haft en kyrklig och sannolikt 
även en administrativ funktion. Den 
sockenkärna som tycks ha funnits vid 
Gamla Vall och kyrkan blev inte be
stående till nutiden. Kanske är det 
så att effekten av strandförskjut
ningen kan ha medverkat till att man 
i Valbo och Vall sökte sig till en 
lämpligare lokal främst för införsel 
och utförsel. En sådan fanns i områ
det vid den förhöjning där Heliga 
Trefaldighetskyrkan i Gävle nu ligger. 
Denna plats var lämplig även på annat 
sätt, det var nämligen dit men inte 
längre man kunde komma med båt i Gav-
leån. 
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Landsväg 

Rullstensås med landsväg 

Rullstensås utan landsväg 

BOTTNISKA 

VIKEN Möjligen kan man även 
ana ännu en förutsätt
ning för Gävles uppkomst 
i den centralitet som 
Valbo socken uppvisar un
der tidig medeltid främst 
markerad genom uppföran
det av en stenkyrka på 
1100-talet, men även ge
nom befintligheten av en 
kungsgård i Vi (Kungs
ängen) . 

lEMORA 

Ur kommunikationssynpunkt 
har åsvägarna haft stor 

AVEST, betydelse. Norrstigen, 
den östligaste landför
bindelsen mellan Gästrik
land - Uppland följer 
Uppsalaåsen till Älvkarle
by och dess fortsättning 
Gävleåsen. Kustvägens 
höga ålder understryks

IPPSALA av att runstenar vid Fler-
äng, Järvsta, Sörby och 

Gästriklands milstensåsar har haft stor betydelse ur Björke ansluter till vä
kommunikationssynpunkt (Ur Hedblom 1958 s 21). gens sträckning (Jansson 
Boulderridges in Gästrikland. 1981 s 91). När det 

ler landtransporter 
gäl
från 

Mälarområdet - norrut har 
med största sannolikhet 

3.4 DET MEDELTIDA GÄVLE inlandsvägen mot Gävle varit minst 
lika frekventerad. Vägen mot Bergs

3.4.1 Förutsättningar lagen från Gävle 
na vägsträckning 

följde 
också. 

delvis den

Tidigare forskning har betonat Gäv
les läge som en av förutsättningar
na för stadens uppkomst och allmänna 
utveckling. Framför allt har man pe
kat på skärningspunkten ås- vatten
led som en bebyggelselokaliserande 
faktor. Goda landförbindelser mot 

Vid transporter mellan mälarområdet 
och gävletrakten måste man förutsät
ta att båtar använts i stor utsträck
ning på Bottenhavet. Tidsödande om
lastningar och besvärliga överfarter 

norr och söder i kombination med två vid Dalälven kunde på så sätt undvi
öst-västligt riktade vattenleder har 
utgjort gynnsamma betingelser för 
handeln mellan inlandet och kusten. 

kas. Sjöfarten framhålls i många sam
manhang som oerhört viktig för Gävles 
uppkomst och utveckling. Gävle kunde 

Man bör emellertid komma ihåg att 
varken Gavleån eller Testeboån varit 

erbjuda en skyddad hamn, som dock i 
sin inre del lätt grundades upp och 

segelbara. Gavleån var segelbar upp till platsen 



      
     
     

     
   
    
       

    
       
         

     
  

       
    

       
    
       

       
      

    

       
     

     
       

    
      
       

     
        

     
      
      
        
      

      
   

     
      

     
        

    
   
     

   
     
       

     
 

      
     
      

       
       

     
      
    

    

       
       
    

     
      

     
     

   
     
       

    
       

     

      
       
      
     

    
    

    
       
    

     
        

      
       

       

      
     
     

      
     

    
      
     

     
     

       
       

      
    

      
       

      
    

    
    

     
         
     
    
      
       
    

        
      

  

för den medeltida staden där den förs
ta av vattendragets många forsar hind
rade vidare sjöfart uppströms. T Sö
derberg har emellertid påpekat den 
korta seglationsperioden som en hind
rande faktor för båttrafiken (Söder
berg 1946 s 122). Bäst kan detta ex
emplifieras genom en tidningsnotis 
från år 1882, vari det omtalas att 
det gick att ta sig ut med båt mot 
Öregrundsgrepen först den 10 juni 
(NP 1882 10/6). 

Forsarna i Gavleån har på skilda sätt 
utnyttjats som kraftkällor. Olika ty
per av kvarnar omtalas från år 1602 
och framåt och borgerskapet tilläts 
bygga en hammarsmedja i ån år 1622 
(Fyhrvall 1901 s 51). Det är däremot 
mer osäkert om de utnyttjats under 
medeltiden, då säkra belägg saknas. 

Gävle omges också av ett rikt omland. 
Staden ligger i anslutning till områ
den där förutsättningar för jordbruk 
i olika former varit goda. På 1500-
talet tycks emellertid inte jordbru
ket ha varit allför imponerande att 
döma av ett brev vari Gustav Vasa re
laterar klagomål från borgarna i Gäv
le som inte kunde köpa "... sså mygin 
bärningh, ssom the till theres egne 
huss vppehelle behoff haffue" och som 
orsak anförs att det i Gästrikland 
"...är en skarp bygdh" (PRF 2, nr 124). 
Möjligen är det så att boskapsskötseln 
i dessa trakter snarare än jordbruket 
varit en viktig basnäring. 

Fisket har varit stadens stora nä
ringsfång och har bedrivits dels i 
Gavleån och Testeboån, som tidigare 
haft god tillgång på lax och sik, dels 
i havet utanför staden. Sommartid ut
sträcktes fiskefärderna utefter Norr
landskusten ofta i kombination med re
gelrätta handelsfärder. Fjärrfisket 
kan åtminstone beläggas från 1500-
talet (Eskeröd 1946 s 322 f). Ur fis
ket och fiskefärdema har handeln och 
sjöfarten utvecklats. 

Gävles kommersiella uppland är och har 
varit mycket stort. Gästrikland har tro
ligtvis inte ensamt kunnat bära upp sta
den (Fyhrvall 1901 s 10; Söderberg 1946 
s 121 f). Handelsfärder för uppköp och 
försäljning sträckte sig från norra Upp
land till Västmanland och Dalarna, och 
norrut var handelsområdet åtminstone 

till en början obegränsat (Fyhrvall 

1901 s 9 f). Gävles viktigaste uppland 
har Bergslagen varit, som i varje fall 
från 1400-talets början utnyttjat Gävle 
som hamnstad för export av järn och kop
par. Av mer marginell betydelse har nor
ra Upplands bergslag varit, medan Tors-
åkers bergslag, med privilegier från 
1300“talets slut, stadigvarande utnytt
jat Gävle som utskeppningshamn och till
hört de områden som givit staden fast 
kommersiell grundval (Söderberg 1946 
s 121 ff). Därtill kommer att Gävle va
rit betydande som omlastningsplats för 
fjärrhandeIsprodukter. 

Något belägg för att en gammal mark
nad funnits i Gävle eller i Gävleom-
rådet finns inte (Söderberg 1946 s 
125, 159). Älvkarleby har tiderna 
igenom varit Gävles viktigaste mark
nad. Där hölls marknad vid midsommar 
och Mikaelsmässan (29 september) och 
det var framför allt fisk som omsattes 
mot spannmål vid älvkarlebymarknaderna 
(Friberg 1977 s 17). Bartolomeimässan 
är av allt att döma den äldsta kända 
marknaden, med belägg från 1585 och 
1598, men den tycks ha kommit ur bruk 
i början av 1600-talet (Staaf 1935 s 
348). 

Stadens uppkomst har satts i samband 
dels med den omfattande bergsverksrö-
relsen i Bergslagen under 1400-talet, 
dels med det tyska innehavet av Stock
holm på 1390-talet. Den förhärskande 
transportleden för koppar och järn 
gick från Dalarna - Västerås - Stock
holm. T Söderberg menar att dessa 
transporter lett till en väldig be
lastning av forbönder och hästar, vil
ket i sin tur kan ha medverkat till 
ett försök att dela trafiken i flera 
riktningar, och att man häri kan ana' ... 

betingelserna för en Dalarnas hamn
stad i Gävle alltifrån tidigt 1400-
tal" (Söderberg 1946 s 126). Den å-
sikten har också framförts att Gävle 
skulle ha uppkommit mot slutet av 
1300-talet. Sedan Albrekt besegrats 
år 1389 behärskade mecklenburgarna 
alltjämt Stockholm några år (Carlson-
Rosén 1964 s 224 f). Detta fick bl a 
till följd att transporterna till 
främst Bergslagen blockerades varför 
handeln bör ha sökt sig andra vägar. 
Man har då menat att Gävle varit ett 
lämpligt alternativ (Fyhrvall 1901 
s 2; Elfstrand 1937 s 8 f). Men sam
ma år som Stockholm befriades, år 
1395, uppförde vitalianerna Gaddaborgs 
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fäste, ca 1 mil väster om Gävle, vil
ket sannolikt medförde störningar i 
trafiken och härjningar i området och 
"... som teori om stadens definitiva 
tillblivelse är den knappast lyckad" 
(Söderberg 1946 s 127). 

Men varför grundades en stad just i 
Gävle, varför inte lika gärna i Älv
karleby som hade en lång tradition 
som betydelsefull marknadsplats? T 
Söderberg anser att orsakerna till 
Gävles framväxt varit" ... dels det 
västligare läget, dels Storsjobygdens 
rikedom och vidd i jämförelse med det 
nedersta Dalälvsområdet ..." men ock
så att Testeboån, som utmynnar i Gäv-
lebukten"... öppnar en dal åt nord
väst till Ockelbo gamla kulturbygd" 
(Söderberg 1946 s 122). 

Som framgått visar detta en rad sam
manhängande faktorer som kanalisera
des till Gävle under medeltiden, där 
det topografiskt fördelaktiga läget 
i kombination med naturresurser av 
oanat slag utgjort den bakgrund som 
varit nödvändig för Gävles uppkomst 
som stad. 

3.4.2 Det medeltida Gävle: 
topografi och utveckling 

Första gången Gävle nämns i skriftli
ga källor är 1413 i Eriks av Pommern 
skattebok, där orten står upptagen 
som stad. Några belägg på att Gävle 
haft centralortsställning under 1300-
talet finns inte. I samband med ting 
och lagmansting framträder orten åren 
1432 och 1442 (kap 1.2; Sahlgren 1946 
s 24), vilket tyder på att Gävle haft 
vissa juridiska funktioner vid den ti
den. Första kända stadsprivilegiet er
hölls är 1446. När Gävle blev egen 
kyrksocken har inte kunnat faststäl
las. Uppgifter om kyrkoherdar i sta
den möter först i början av 1500-ta-
let (Fyhrvall 1901 s 173). 

Enligt en gammal tradition skall den 
äldsta bebyggelsen i Gävle ha legat 
vid Gavelbron. Uppgiften härrör från 
en skrivelse från Gävle Stads Magist
rat till E Dahlberg år 1690. Däri 
sägs det vara "... gammal sannolik 
saga att här strax wästan om staden 
skall legat en liten afgiärda by eller 

Torpp, Gaffle benämbt, hwars ägor 
blifwit stadenom, då den funderades, 
underlagte, der af och staden skall 
fått sitt namn Gäfle, och en bro be
lägen 1/8 mil här ifrå än i dag kal
las Gaflebro, men bemälte bys ägor 
nyttiar för tiden Pastor loci äfwen 
som hans Antecessor för ett Präste-
bohl" (Hedblom 1958 s 175 f). Kritik 
har riktats mot denna uppgift, bl a 
från J Selggren som menar "... att 
uppgiften har tagit färg af tidens 
föreställningssätt om en stads upp
komst såsom nödvändigt förbunden med 
en kunglig donation" (Selggren 1888, 
anm 2, s 26). Någon by med namnet 
Gavle tycks aldrig ha funnits (Hed
blom 1958 s 176). Däremot låg pros
tens boställsjord enligt äldre kart
material längs utfartsvägen väster
ut ungefär vid västra tullen och den
na mark kallades "Gavle ägor". Den 
åsikten har också framförts att det
ta är stadens egen gamla mark, som 
sträcker sig från Gustavsbro och ös
terut längs ån (Hedblom 1958 s 177). 
Det förefaller inte möjligt att kun
na avgöra i vad mån Gävle skulle ha 
anlagts på dessa ägor eftersom säkra 
belägg saknas. 

Den medeltida staden Gävle antas ha 
vuxit upp vid Heliga Trefaldighets 
kyrkan. Detta läge har även angivits 
för det äldsta rådhuset, gamla torget 
och järnvågen (Karlström 1974 s 49).
Även om man skulle våga anta att den 
officiella delen av staden legat vid 
kyrkan saknas hittills arkeologiska 
belägg härför. 

Kunskaperna om hur staden Gävle såg 
ut under 1400-talet och början av 
1500-talet är närmast obefintliga. 
Detta beror delvis på att skriftligt 
material sällan belyser topografiska 
förhållanden, men i synnerhet på att 
arkeologiskt material saknas nästan 
helt. Främsta orsaken till detta är 
givetvis att exploateringar och mark
ingrepp framför allt i samband med 
citysaneringen på 1960- och 1970-ta-
len, inte föranledde några arkeolo
giska undersökningar. Det arkeologis
ka material som nu finns tillgängligt 
från Gävle kan dateras till perioden 
1500 - 1700 och är inte användbart 
vid en diskussion om medeltidsstaden 
Gävle. Det finns endast ett fynd som 
kan sättas i samband med den medeltida 
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perioden och det är keramik av sen
medeltida typ som påträffades vid en 
schaktning i kv Pechlin (SR 17). 
Fyndplatsen är topografiskt intres
sant och bör vid 1400-talets början 
ha legat nära Gavleåns norra delta-
arm, den s k Östra Lillan. Vid den 
dokumentation som genomfördes upp
mättes emellertid ingen exakt ni
våpunkt på den sterila marken. 
Eftersom stadens placering vid Gavle-
bukten medför en direkt påverkan av 
den pågående landhöjningen är varje 
tillfälle att nå kunskap om nivåför
hållandena utomordentligt viktigt 
för att närmare kunna fastställa de 
områden i staden som överhuvudtaget 
varit möjliga att bebygga under me
deltiden. Det är också till detta om
råde i staden som en forskare velat 
förlägga stadens båda äldsta rådhus 
samt gamla torget (Lindeberg 1940). 
Fynden i kv Pechlin tyder av allt 
att döma på att bebyggelsen nått hit 
redan så tidigt som på 1400-talet -
eller kan det möjligen tolkas som att 
en funktionsuppdelning fanns i sta
den? 

Trots att det arkeologiska materialet 
är ytterst knapphändigt ger det ändå 
viss information om var kulturlager 
finns inom stadsområdet. Kulturlag
ren har visat sig vara tunna utom i 
kv Pechlin och Stadsdiket där en 
tjocklek av 0.6 respektive 1.0 m 
uppmätts (SR 17, 22). Däremot till
låter inte detta material att några 
som helst slutsatser dras om stadens 
begränsning, topografi och funktion. 

Den äldsta kartan över Gävle från 
1630 är en värdefull källa för bely
sande av stadens topografi (karta 3). 
Kartan, som också anses spegla ett 
medeltida förhållande, visar en 
långsträckt bebyggelse som breder ut 
sig på båda sidor om Gavleån. Bebyg
gelsen, som på flertalet ställen når 
ner till åstranden, har sin huvudsak
liga utbredning norr om ån. Själva 
stadsområdet omgärdas av ett staket 
som uppfördes år 1626 och fanns kvar 
till år 1810 (Andrén 1946 s 56 f). 
Däremot är inte tillfartsvägar och 
tullar markerade. Kvarteren är till 
största delen oregelbundna med undan
tag för ett område i stadens östra 
del där bebyggelsen är mer regelbun
den, vilket kan bero på gynnsamma 

topografiska betingelser. Parallellt 
med ån löper långgator, dels utefter 
norra stranden från kyrkan och öster
ut, dels på södra sidan från slotts-
området i riktning mot Islandet. På 
åtskilliga ställen korcas långgator
na av gator och vattugränder som le
der ner mot ån. Av de båda inseglings-
rännorna, på ömse sidor om Alderhol-
men, är den norra tydligt markerad 
med rader av sjöbodar och magasin, 
medan den södra rännan, några små 
holmar samt Alderholmen verkar ofull
ständigt redovisade vid en jämförelse 
med senare kartmaterial. Man kan ock
så lägga märke till att stadens till
växt österut från Gammelbron, troli
gen i kombination med strandförskjut
ningen, nödvändiggjort uppförandet av 
en ny bro, som byggdes omkring år 
1580. Av mer officiella byggnader är 
endast kyrkan, slottet och skolan 
återgivna på 1630-års karta, däremot 
inte rådhuset som uppfördes år 1628. 
De båda torgmarkeringarna på kartan 
igenkänns i senare kartmaterial som 
Lilla torget och det tidigare s k Sto
ra torget, enligt 1747 års stadskarta. 

En annan viktig källa när det gäller 
Gävles senare topografi är stadens 
tänkebok förd mellan åren 1573 och 
1659. Tänkeboken ger viss informa
tion om bebyggelsens karaktär och re
dovisar ett stort antal tomter med 
uppgift om längd och bredd, uttryckt 
i aln, och ofta med angivande av vil
ka hus, bodar, ofta sjöbodar som 
stod på tomten i fråga. 

Det är egentligen bara landhöjningen 
i kombination med grundtopografin 
och rekonstruktionskartan (karta 8) 
som kan styrka antagandet att det me
deltida Gävle främst varit lokalise
rat till förhöjningen kring Heliga 
Trefaldighets kyrkan. Enligt den be
räkning för landhöjningen som gjorts 
för Gävle, låg strandlinjen år 1400 
4.2 m ö h enligt RAK 1900, något som 
ger besked om att lägre liggande mark
områden vid denna tidpunkt låg under 
vatten (Uppgift I Pettersson, LMV, 
Gävle). Dessutom måste man räkna med 
a mer låglänta områden utsatts för 
ö rsvämningar vissa tider. Av detta 
framgår att den areal som stod till 
buds för den medeltida bebyggelsen i 
Gävle var påfallande begränsad. Mot 
söder och väster har Gavleån bildat 
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naturlig gräns, mot norr har sanno
likt stadens "dike" utgjort gräns. 
Stadsdiket, som första gången omta
las i tänkeboken år 1575, awattnade 
ett vattensjukt område ungefär vid 
nuvarande Stortorget, och sträckte 
sig i Drottninggatans riktning väs
terut. Att diket verkligen uppfattats 
som en begränsning kan styrkas genom 
en uppgift vari bl a omtalas "... 
alle tepper och wretter, tompter, 
qwarneställer och fiskewatn som 
jnnan stadzens dike och rådzmärke 
liggiandes äre ..." (PRF IV nr 146). 
Av 1630-års karta framgår att bebyg
gelsen inte ens vid den tiden sträck
te sig mycket längre än till Drott
ninggatan. Detta överensstämmer väl 
med de iakttagelser som gjordes vid 
en provundersökning i kv Pastorn där 
inga medeltida kulturlager påträffa
des (SR 14, 15 och 16). Det är ute
slutande i området sydväst om kyrkan 
som rudiment av medeltida system kan 
påvisas i Gävle. Det gäller kv Ordi-
narius, där kvarterets utformning i 
stort, men också Kyrkogatans sträck
ning inte påtagligt har ändrats sedan 
1630-talet. 

Hur långt bebyggelsen sträckte sig 
österut är mer osäkert. Vid en prov
undersökning i kv Stadsdiket kunde 
ingen bebyggelse som var äldre än 
1500-talet konstateras där (SR 22). 
Däremot har, som framgått, medeltida 
kulturlager påträffats betydligt läng
re österut i staden, i kv Pechlin 
(SR 17), ett område som i varje fall 
på 1400-talet bör ha legat nära den 
norra inseglingsrännan. Av rekon-
struktionskartan (karta 8) framgår 
också att detta parti av staden va
rit möjligt att bebygga under 1400-
talet. 

När slottsområdet och angränsande 
höjdsträckning söder om Gavleån bör
jade bebyggas är inte känt. Vid en 
schaktning inom slottsområdet framkom 
raseringsmassor som kan härröra från 
en byggnad, som finns markerad på 
stadskartorna år 1706 och 1747. De av
satta kulturlagren var tunna och B 
Syse, Riksantikvarieämbetet, UV-Mitt, 
menar att detta kan bero på att "... 
marken här, även innan slottet upp
förts, tillhört någon fogde eller 
hyst en kungsgård och därför inte av
satt några större spår i området runt 

omkring" (SR 6, 7 och 8). Den äldsta 
kartan utvisar dock att bebyggelsen 
på 1630-talet var begränsad till någ
ra smärre områden främst öster om 
slottet. Det bör också tilläggas att 
de nivåsiffror som uppmättes vid en 
undersökning av stenhus i kv Possen 
klart visar att husen på grund av 
landhöjningen inte kan ha uppförts 
tidigare än på 1600-talet (SR 18). 

I Gävle är endast ett fåtal institu
tioner kända från 1400- och 1500-ta-
len. Det antas allmänt att Heliga 
Trefaldighets kyrkan uppfördes på 
1400-talet, men dess byggnadshisto
ria är inte klarlagd. Det troligaste 
är att den medeltida kyrkan i Gävle 
till en början var annex till Valbo. 
I litteraturen framgår att det skulle 
ha funnits både ett äldre kapell och 
ett kloster i staden. 

Kapellet 

Enligt traditionen skall det ha fun
nits ett kapell/fiskarkapell i Gävle 
vilket antas ha legat på en liten 
förhöjning, den s k Kapellbacken (nu
varande kv med samma namn). Uppgiften 
om ett "kapell" torde ursprungligen 
härröra från en skrivelse år 1690 
från Gävle Stads Magistrat till E 
Dahlberg vari upplysningar ges om 
bl a "... ett capell på en backe, 
strax hos der vestre tullporten nu 
är" (Selggren 1895 s 2). Det har i 
annat sammanhang antagits att kapel
let "... var ett bönhus, sådant som 
i katolska land pläga finnas vid stä
dernas tullar, och i hvilka de vägfa-
rande ha för sed att förrätta sin an
dakt (Fyhrvall 1901 s 87). Förekoms
ten av en dopfunt från 1100-talet i 
Heliga Trefaldighets kyrkan har också 
ansetts tala för att en kyrkobyggnad 
funnits på platsen redan under tidig 
medeltid. Dopfunten kan emellertid ha 
kommit från annat håll, och kanske kan 
man våga antagandet att den härrör 
från Valbo kyrka, som är landskapets 
äldsta kyrkobyggnad och vars tidigas
te byggnadsfas tillhör 1100-talet. 

Som belägg för att ett kapell verkli
gen existerat har en uppgift i 1544 
års fogderäkenskap anförts vari en 
silverkalk vägande 12 lod står uppta
gen och vilken enligt tidigare forsk
ning anses härröra från ett ödelagt 
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kapell i Gävle (Hedmark 1954 s 8; 
Selggren 1893 s 5; 1895 s 3 m fl). 
Antagandet är emellertid helt ogrun
dat och bygger på en feltolkning (el
ler snarare felläsning) av den skrift
liga urkunden. I själva verket står 
upptaget uppbörd "Aff etth ödelagt 
kappell en sölff kalk om 12 lod", men 
ingenstans finns någon anmärkning om 
att den kommer från Gävle. Uppgiften 
återkommer i annat sammanhang i rä
kenskapen och då som "Opbörd på sölff 
Aff ett Cappell benempdh Igöö, Kiirkie 
Sölff, Tolff lott" (KA, Gästriklands 
handlingar 1544:2; Källström 1939 s 
185; Uppgift K Hertzman, Gävle). Av 
detta kan man dra slutsatsen att nå
got kapell sannolikt aldrig har fun
nits i Gävle, men endast arkeologiskt 
material kan säkert belägga detta an
tagande. 

Kanske är förklaringen den att 1400-
talskyrkan i Gävle benämndes kapellet 
eller att prostens boställsjord som 
låg utefter västra utfarten kallades 
kapellbacken? I sammanhanget bör till
läggas att det vid en schaktning för 
nybyggnation i kv Kapellbacken år 
1981 inte gjordes någon antikvarisk 
kontroll vilket innebär att den slut
liga möjligheten att erhålla kunskap 
om ett eventuellt kapell gått förlo
rad. 

Kloster 

I äldre litteratur framförs rätt ofta 
den åsikten att ett kloster skulle ha 
funnits i Gävle. I E Alrots avhandling 
De Gestricia utpekas tom platsen, 
där klostret skulle ha haft sin plats, 
dvs "på Gävle proståker icke långt 
från västra tullhuset" (Alrot 1720, 
tryckt 1926 s 45). Det är för övrigt 
i samma område som kapellet anses ha 
legat, varför misstanke om sammanbland
ning med uppgifterna om kapellet före
ligger. Första gången ett kloster i 
Gävle möter i litteraturen tycks vara 
i J Vastovii helgon- och klosterbe
skrivning "Vitis aquilonia", tryckt i 
Köln 1623, vari ett Bernhardinerklos-
ter står upptaget för Gävle (Selggren 
1893 s 5 not). 

Redan på 1800-talet började man tviv
la på att ett kloster verkligen fun
nits i Gävle, bl a lokalforskaren J 
Selggren som menar, "Att ingen hand

ling finnes som bestyrker dess till
varo. Icke heller förekomma på or
ten några minnen såsom namn på gator, 
jordegor osv, som antyda, att ett 
sådant kloster verkligen funnits" 
(Selggren 1893 s 5 not). R Hedmark 
har i en uppsats "Till Gävles äldre 
kyrkohistoria", Gävle 1954, gått i-
genom och kritiskt granskat ett fler
tal arbeten i vilka han påträffat upp
gifter om Gävleklostret. Främst med 
stöd av senare utkommen litteratur 
har R Hedmark kunnat konstatera 
att "Det har aldrig funnits något 
kloster i Gävle", och han menar att 
tom Vastovii ytterst knappa upplys
ning, där endast ordet "frat." (bröd-
rakonvent) står upptaget vid Gävle, 
tyder på att denne saknat närmare in
formation om klostret (Hedmark 1954 
s 27). 

Under 1500-talet ökar det skriftliga 
materialet kraftigt och det är möj
ligt att härigenom få en relativt 
nyanserad bild av Gävle, dess topo
grafi och funktion. Uppenbarligen 
upplever Gävle under detta århundrade 
en kraftig expansion. Efter en omfat
tande brand år 1569 verkar återhämt
ningen ha gått snabbt. Bl a omnämnes 
en ny rådstuga redan år 1574, en ny 
bro byggdes omkring år 1580 och tre 
år senare påbörjades uppförandet av 
slottet (kap 1.4). Det är också på 
1500-talet som Gävle under en viss 
tid blev ett verkligt kyrkligt cent
rum genom att staden kom att fungera 
som stiftsstad för hela Norrland un
der s k superintendenter. Därtill 
fanns i Gävle en berömd skola och ett 
hospital kan beläggas från år 1588 
(kap 1.4). 

Någon medeltida rådsinstitution har 
ej kunnat beläggas i Gävle. Den nya 
rådstuga som omtalas i stadens tänke-
bok år 1574 har föregåtts av en tidi
gare byggnad, men det är inte känt 
när den uppfördes. Det finns delade 
uppfattningar angående rådstugornas 
belägenhet. Förutom ett läge vid He
liga Trefaldighetskyrkan (Karlström 
1974 s 49, 60 och 72), har en belägen
het i kv Armfelt framförts som trolig 
(Lindegren 1940). Som belägg för sin 
teori åberopar W Lindegren dels munt
liga uppgifter om att lämningar av ett 
rådhus påträffats i kvarteret, dels 
uppgifter i ett magistratsprotokoll 
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från år 1737. I detta påstår han sig 
ha funnit att Rådstugugatan legat i 
stadens östra del (Lindeberg 1940). 
Vid närmare granskning visar det sig 
att benämningen "Gamla Rådstugugatan" 
ej kan föras längre tillbaka än mot 
slutet av 1800-talet (Selggren 1893 
s 4 not), men även på en annan punkt 
är uppgifterna oriktiga. Staden fick 
ny kvartersindelning år 1713 (Karl
ström 1974 s 78), och i magistrats-
protokollet står Rådstugugatan om
nämnd i 3:e kvarteret och ej, som W 
Lindeberg felaktigt uppger i 4:e kvar
teret, eller stadens östra del (HLA, 
Gävle stadsarkiv, BI a 13, 1737 -
1739). Däremot finns en uppgift i pro
tokollet om att "gamla torget" låg i 
4:e kvarteret vilket är intressant 
mot bakgrund av att senmedeltida kul
turlager påträffats i området. Om 
detta "gamla torg" är det samma som 
omtalas i tänkeboken kan inte utan 
arkeologiskt bevismaterial fastställas. 
Gamla torget antas annars ha legat vid 
Heliga Trefaldighet kyrkan (Karlström 
1974 s 49). 

Strandförskjutningen och Gavleåns upp-
grundning medförde så småningom en ut
ökning av markområden, och en gradvis 
förskjutning och tillväxt av bebyggel
sen skedde ut mot åmynningen. Det 
framgår emellertid av PRF III nr 308 
att det fanns vissa restriktioner när 
det gällde byggnation, eftersom ingen 
tilläts "att byggie vte widh siöen, 
för ähn alle gamble tompter, som til-
förende haffue waritt bygde, först 
bliffue besitne". Det var också på 
1500-talet som den första planen på 
en igenfyllnad av en av Gavleåns del
taarmar aktualiserades. I ett brev 
från Gustav Vasa till Ture Pedersson 
Bielke heter det "att wår fougte Swenn 
Birgerssonn baffuer achtedt att teppe 
enn greenn igenn aff thenn elff tber 
ligger wedh Gäffle och lathe ther 
medt förstå, att sådane tepning schul-
le ware oss mere till schade enn gagnn 
och att fijskenn skulle sky för thet 
buller ther bliffuer j elffuenn aff 
sådane tepning ..." (GIR 1552, vol I, 
sign Y, fol 40 v; PRF II nr 220). Av 
brevet framgår ej om denna "tepning" 
var föranledd av Gavleåns uppgrundning, 
men det förefaller sannolikt. Dessa 
planer på en igenfyllnad kom dock 
först att realiseras mot slutet av 
1800-talet (Karlström 1974 s 203). 

Vid sidan av de egentliga stadsnä
ringarna och fisket bar det egna 
jordbruket varit viktigt för försörj
ningen för borgarna och man bar där
för varit beroende av en utökning av 
marken. Det är också mot slutet av 
1500-talet och början av 1600-talet 
som nära belägna byar inkorporerades 
med staden. År 1590 tillerkändes Gäv
le vretarna i Järvsta by, år 1602 er
hölls byarna Testebo, Sätra och Vre-
ten i Valbo (PRF III nr 425; PRF IV 
nr 146). Tre år senare skedde ett ut
byte av Sätra by och Testeboån mot 
Sörby i Valbo socken (PRF IV nr 188). 

Från år 1413 när Gävle för första 
gången möter i en skriftlig källa 
till början av 1500-talet när staden 
uppfattades som en konkurrent till 
Stockholm främst inom den bottniska 
handeln, tycks orten ha genomgått en 
påtagligt intensiv uppbyggnadsfas. 

Under senare delen av medeltiden för
des en ständig kamp om handeln mel
lan Gävle - Stockholm i vilken Gävle 
bekämpades med seglationsförbud och 
andra påtryckningar. Smärre bakslag 
i Gävles utveckling kan också note
ras främst vid de tillfällen när sta
den på 1470- och 80-talen samt under 
en kort period vid början av 1500-ta-
let var förlänat, vilket innebar att 
Stockholm effektivt kunde kontrolle
ra gävlehandeln (Friberg 1983 s 78). 
Ett led i samma riktning var den seg-
lationsinskränkning som genomfördes 
år 1502 av Sten Sture d ä. Trots des
sa bakslag blomstrade denna olaga 
hamn upp och genom att segla på mer 
östliga hamnar såsom Riga, Reval och 
Narva kunde gävleköpmännen lättare 
undgå den kontroll som utövades från 
Stockholms borgerskap (Friberg 1983 
s 80). Därtill kommer Gustav Vasas 
välvilliga inställning till staden, 
föranledd av gävlebornas hjälpsamhet 
under befrielsekriget, vilket resul
terade i att man i Gävle fick rätt 

"att köpslå, vart dem syntes från år 
1527" (Friberg 1983 s 91). Sammanta
get bidrog detta till att Gävle ut
vecklades till en av landets viktigas
te exporthamnar vid mitten av 1500-
talet. 
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3.5 PERSPEKTIV PÅ DEN FORTSATTA 
VERKSAMHETEN 

Denna rapport har visat att knappast 
någon arkeologisk verksamhet har be
drivits i Gävle, och att praktiskt 
taget inga slutsatser kan dras om 
medeltidsstadens utveckling och funk
tion på grundval av det arkeologiska 
materialet. 

Av karta 7 framgår att utschakningar-
na varit omfattande i det centrala 
Gävle, vilket innebär att stora delar 
av stadens kulturlager försvunnit. 
Detta begränsar i hög grad möjlighe
terna att på arkeologisk väg nå kun
skap om det äldsta Gävle. Det är e-
gentligen bara i kv Ordinarius och 
Notarius som någorlunda sammanhängan
de ytor med bevarade kulturlager kan 
förväntas vara kvar. Det bör emeller
tid uppmärksammas att rester av kul
turlager kan finnas kvar mellan och 
under befintlig bebyggelse trots att 
utschaktningskartan visar på bort-
schaktning. Följaktligen är det av 
största vikt att exploateringar, ga-
tuarbeten, ledningsdragningar i ga-

. tor och torg samt inne på gårdar 
sker i samråd med antikvariska myn
digheter och dokumenteras. Norr om 
Gavleån gäller det främst området in
nanför en linje från Stadsparken -
korsningen Ruddamsgatan/Skomakargatan 
- Nygatan - Stora Esplanaden och där
efter snett igenom kv Gunstlingen och 
Lillån ner mot Gavleån, vilket marke
rar Östra Lillåns ungefärliga sträck
ning. Söder om ån måste exploatering
ar österut från Viktoriaplan - Kungs-
bäcksvägen - Hamiltongatan - Smedje-
gatan - Södra Centralgatan bevakas 
(jfr kap 3.2). 

Som framgått är kulturlagren i regel 
tunna i Gävle utom på ett par ställen 
där de når en tjocklek av 0.6 - 1.0 m. 
Bevarandeförhållandena för organiskt 
material tycks vara goda att döma av 
de fynd av läder och trä som påträf
fats i kv Stadsdiket och Skolstuvan 
(SR 21 och 22), och rester av rust-
bäddar m m som dokumenterats vid geo-
tekniska undersökningar (se kap 2.2.3). 
Sannolikt hänger detta samman med att 
staden till största delen vilar på le
ra (se kap 3.2). 

Det är inte bara det arkeologiska ma

terialet som är påfallande magert 
och begränsat i Gävle, detta gäller 
även i högsta grad det skriftliga me
deltida källmaterialet, som troligt
vis inte kan tillföra forskningen 
ytterligare kunskap. Däremot finns 
ett förhållandevis rikt skriftligt 
material från 1500- och 1600-talen 
som möjligen kan ge intressanta to
pografiska upplysningar om staden. 

Några problem, som delvis tidigare 
berörts, och som är viktiga för för
ståelsen av det medeltida Gävle, 
skall i korthet aktualiseras. 

Kunskapen om det medeltida Gävle är 
ytterst begränsad varför det i första 
hand gäller att närmare söka belysa 
stadens uppkomst och utveckline. Gäv
les grundtopografi är ofullständigt 
känd, i synnerhet i området söder om 
Gavleån, och för att kunna diskutera 
stadens grundläggningsskede, äldsta 
stadsplan m m, måste nivåkartan komp
letteras. I kap 3.2 redovisas land
höjningens omfattning i Gävleområdet. 
Genom att arkeologiskt kunna datera 
exempelvis kajer och bryggor skulle 
landhöjningen närmare kunna fixeras 
för olika tidsperioder under medel
tiden och därmed säkrare utgångspunkt 
erhållas vid fastställandet av sta
dens begränsning under medeltiden. En 
viktig fråga i detta sammanhang är 
att söka klarlägga den primära bo
sättningens ålder, karaktär och belä
genhet. Var den lokaliserad till om
rådet vid Heliga Trefaldighets kyr
kan eller längre österut, i kv Pech-
lin, varifrån det enda medeltida fyn
det härrör? 

En annan målsättning är att få de 
kyrkliga förhållandena i Gävle under 
medeltiden utredda. När blev Gävle 
egen kyrksocken och när uppfördes He
liga Trefaldighets kyrkan? 

En uppgift som också måste lösas för 
att rätt kunna förstå stadens bety
delse under medeltiden rör frågan 
om en eventuell äldre kungsgård fanns 
i staden innan slottet Gävleborg bör
jade byggas år 1583? 

Ännu ett betydelsefullt problemkomp
lex berör sjöfarten och handeln. Vil
ka varor omsattes, och varifrån kom 
de? I detta sammanhang måste man också 
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fråga om hamnanläggningar, kajer och 
rester av båtar m m kan finnas kvar 
utefter Gavleåns stränder och på dess 
botten? Kanske tom Alderholmen, den 
ö som gradvis, genom landhöjningen 
växte fram vid Gavleåns inlopp, kan 
tänkas ha någon lämning som kan vara 
av intresse för det medeltida Gävle? 
För att komma till rätta med flera 
av dessa frågor krävs arkeologiska 
men även marinarkeologiska insatser 
i form av inventering och undersök
ningar i hamnområdet. 

Att med utgångspunkt från de ovan 
skisserade problemen ge anvisningar 
för den fortsatta arkeologiska verk

samheten i Gävles centrala delar är 
ytterst svårt främst med tanke på att 
utschaktningskartan och det arkeolo
giska materialet ger en mörk bild av 
den arkeologiska situationen. Detta 
innebär att stora krav måste ställas 
på den antikvariska och arkeologiska 
verksamheten i Gävle i framtiden. Syf
tet måste i alla händelser vara "att 
det arkeologiska materialet skall 
kunna utnyttjas i ett allmänt stads-
historiskt sammanhang för att kunna 
ge en så bred beskrivning av staden, 
dess utveckling, funktion, struktur 
och kontakter som möjligt" (Medeltids
staden 1, RAÄ, Rapport 1976). 
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4 ENGLISH SUGARY 

4.1 THE AIM OF THE PROJECT 

This report on the situation of urban 
archaeology in Gävle is written 
as part of the project The Medieval 
Town: Implications of Early Urbaniza
tion for Modern Planning, under the 
auspices of Riksantikvarieämbetet and 
Statens historiska museer. The aim 
of the project is to make a detailed 
survey and documentation of the si
tuation of urban archaeology and its 
implications for physical planning 
and make a scholarly evaluation of 
the uncovered material. The project 
deals mainly with those places which 
obtained town rights in the formal 
legal sense during the Middle Ages. 

4.2 THE ARRANGEMENT OF THE REPORT 

Chapters 1 and 2 give an account of a 
number of data which in various ways 
are important for the early develop
ment of the town. The information is 
collected from available literature 
(mainly as regards documentary mate
rial) as well as from primary material 
in the archives (archaeological data, 
records from borings). In the first-
mentioned case no attempt has been 
made to correct possible faults through 
independent research. As regards the 
archaeological material, the aim has 
been to include all archaeological 
observations, even if for different 
reasons this has not always been 
possible. 

One important aim during work on the 
report has been to appraise and evalu
ate the archaeological material and 
to what extent it throws light on 
essential problems concerning urban 
history. The basic idea is that 
archaeological material can provide 
information about chronology, function, 
social structure and economic basis. 
The material has been arranged on the 
assumption that the form of settlement 
which took place and is reflected in 
the archaeological material is the re
sult of a functional adaption to cer
tain decisive prerequisites such as 
topography, communications, and econo
mical-geographical conditions. 

The data have been chosen and struc
tured on this basis. The selection 
gives both a general view of the avail
able material concerning the develop
ment of the medieval town and a basis 
for further work on this material. 
This in turn will provide a foundation 
for the antiquarian evaluation in re
lation to future work. 

The English summary gives a broad out
line of the contents, mainly based on 
the maps of the report. 

4.3 CHAPTER 1. HISTORICAL-
GEOGRAPHICAL BACKGROUND 

Gävle, the only medieval town of Norr
land, is situated in the province of 
Gästrikland, at the innermost part of 
the bay of Gävlebukten. At Gävle two 
important waterways, both running 
east-west, are crossed by the Gävle 
ridge, which formed an important 
landward connection between the pro
vinces of Uppland and Gästrikland. 

Its advantageous position with regard 
to communications determined the rise 
and development of the town. The con
ditions for trade between the inland 
and the coast were favourable. Apart 
from the location there are other 
circumstances which were decisive for 
the rise of a town at the bay. The 
place is surrounded by a fertile hin
terland, the Valbo plain, where con
ditions for arable and pasture far
ming are good. Large forests, rich 
in timber and game, border on the 
plain. Fishing was the most important 
industry in the economic life of the 
town. It was carried out in the rivers 
Gavlein and Testeboån as well as in 
the sea just outside and along the 
Norrland coast. 

The rise of the town has been seen in 
connection with, on the one hand the 
mining district of Bergslagen in the 
15th century and, on the other, the 
German take-over of Stockholm in the 
1390s. The connection between Bergs
lagen and Stockholm were interrupted 
at that time and it has been said 
that Gävle could take advantage of 
the trade despression in Stockholm 
by taking over the export of 
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iron and copper. In any case this 
transport route was shorter and supp
lemented the main route Dalarna -
Västerås - Stockholm. 

Gävle probably grew up on a small 
eminence at the northern bank of the 
river Gavleån at the point where 
there is a marked bend in the river. 
The earliest map, from the 1630s, 
which is regarded as reproducing 
medieval conditions as well, shows 
that the town mainly occupied the 
area to the north of the river. A 
recent find of late medieval pottery 
in the Pechlin block shows that the 
theory of the location of the primary 
settlement may need to be revised and 
further clarified. It is not known 
at what time the area to the south 
of the river began to be built upon. 

The first time Gävle is mentioned in 
written sources is in 1413, in the 
taxation book of King Erik of Pome
rania. It mentions the place as a 
town. It appears as a thingstead in 
1432 and 1442 which shows that at 
that time Gävle had juridical func
tions. It obtained its town charter 
in 1446. 

Gävle may have been a less developed 
town in the 15th century. It was not 
until the 16th century that it appears 
as a town in the full sense with, for 
instance, important ecclesiastical 
and administrative functions. 

Towards the end of the 15th century 
a trading community appears to have 
grown up in Gävle. In the early 16th 
century Gävle competed with Stockholm 
for the trade in the region of the 
Gulf of Bothnia. Right through the 
latter part of the Middle Ages there 
was a continuous rivalry between 
Stockholm and Gävle. The means used 
for defeating Gävle was an embargo 
on navigation in 1502 and other con
trolling devices. In spite of these 
limitations the town flourished and 
advanced to become one of the most 
important exporting ports of the 
country in the mid-16th century. 

From the beginning of the 17th century 
and for some 150 years onwards the 
town declined in importance mainly as 
a result of restrictions in its 

privileges. After that lapse of time 
it recovered and in the mid-19th cen
tury Gävle was again among the most 
important sea ports in Sweden. 

4.4 CHAPTER 2. THE COLLECTION 
OF DATA 

Map 5. Original and present-day 
ground levels. One important task 
for archaeology is to reconstruct 
the original topography. On the map 
the points about which archaeologi
cal investigations or soil investi
gations have yielded information are 
marked in red. The map records 127 
such points out of which some 14 are 
from archaeological investigations. 

In spite of a rich geotechnical ma
terial it has not been possible to 
reconstruct the original topography 
of the ground in Gävle. There are 
indications in a few small areas as 
is shown on map 8. 

Map 6. Archaeological observations 
and buildings of a medieval type. 
On this map the red colour marks the 
areas and points where archaeological 
observations and investigations have 
been carried out. There is no extant 
medieval building in Gävle. Only the 
castle is medieval in character. The 
castle area is marked in brown. 

The numbers of the map refer to the 
tables 2.3.2 and 2.3.3 which contain 
further information about the inves
tigations. A very small number of 
archaeological observations and in
vestigations have been carried out 
in Gävle. 

Map 7. Areas where the deposits have 
been completely or partly destroyed. 
The map shows in the red areas where 
it can be supposed that the medieval 
deposits have been completely or part
ly destroyed. The map gives a general 
survey and has to be used with dis
crimination. 

4.5 CHAPTER 3. ANALYSIS 

From the urban archaeological register 
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(SR) it is evident that the archaeo
logical material from Gävle is strik
ingly scarce and limited. Only 30 ob
servations have been recorded. For 
the main part they consist of stray 
finds which cannot be used in a cri
tical evaluation. No proper archaeo
logical excavation has ever taken 
place in Gävle. There have only been 
small trial excavations and records 
kept in connection with work in the 
ground, mainly on isolated occasions 
in recent times. The existing archaeo
logical material from Gävle can be 
dated to the period 1500 - 1700 and 
cannot be connected with the medieval 
town. Only one find, a couple of pot
sherds from the Pechlin block (SR 17) 
are of a late medieval type. They are, 
however, insufficient as a base for a 
discussion about the topography and 
function of medieval Gävle. 

Map 7 shows that work in the ground 
has been carried out in Gävle to a 
considerable extent without having 
been connected with archaeological 
activity. In fact, only the blocks 
called Ordinarius and Notarius offer 
possibilites for finding fairly well 
preserved, continuous habitation 
layers. It can be seriously question
ed whether it will ever be possible 
to solve the problems of the rise and 
development of Gävle. 

Chapter 3.2 deals with the topography 
of the ground which is insufficiently 
known in Gävle. The intention was to 
collect information about the eleva
tion of the ground, obtained through 
archaeological and geotechnical in
vestigations in order to try and re
construct the original topography. In 
Gävle there are very few archaeologi-
cally levelled points. The geotechni
cal material is extensive but very 
unevenly distributed. In the area to 
the south of the river Gavleån infor
mation about heights is almost comple
tely lacking. This means that it has 
not been possible to reconstruct the 
original topography. Only in a few 
areas are there some indications (map 
8). 

Only through a comparison between the 
suggested reconstruction and the geo
logical map (map 9), with due conside
ration taken to the land elevation, 

is it possible to form some notion 
about the original topography of Gäv
le. The result shows that Gävle grew 
up on a flat cape at the bay of Gäv-
lebukten where the Church of the Holy 
Trinity now stands. From this point 
the ground slopes towards the river 
and the sea in the east. The condi
tions to the south of the river are 
at present unknown. In all it shows 
that the area which was available 
for the medieval settlement of Gävle 
was strikingly limited. 

Chapter 3.3 deals with the settlement 
history of the Gävle region and Gäst
rikland from prehistoric times until 
the Middle Ages. It shows that it was 
mainly in the Viking Age that a large 
expansion of the settlement took place 
in Gästrikland. The opinion that the 
production of iron and its export, 
mainly to the valley of Lake Mälaren, 
was the motive power for this expan
sion has been modified in recent 
years. It has been said that the iron 
produced was hardly sufficient for 
more than local needs. No evident ex
pansion of the settled parts appears 
to have taken place in the province 
during the Middle Ages with the ex
ception of the foundation of Gävle. 

It has also been found that Valbo 
parish occupied considerably central 
position before Gävle in the early 
Middle Ages. This is mainly marked by 
the erection of a stone church in the 
12th century but also through the 
existence of a royal demesne at Vi 
(Kungsängen). 

Chapter 3.4 discusses Gävle in the 
Middle Ages. There were several pre
requisites for the rise of the town. 
Apart from an advantageous position, 
the existence of an earlier settled 
country in Valbo parish can be men
tioned. A rich hinterland, the fish
ing, and - above all - the existence 
of an extensive commercial surrounding 
area, where Bergslagen occupied a do
minant position, were also decisive 
factors for the rise of Gävle as a 
town. 

Medieval Gävle is supposed to have 
been situated near the Church of the 
Holy Trinity. Finds of late medieval 
pottery in the eastern part of the 



       
    
       

      
     
     
       
      

     
    
      
    

        
       
      

       
       
      

      
       
       
     

        
    

        
       

      
     
      

    

     
      
       

    
     

        
       
       
       
      
    
       
     

town have given rise to a debate 
about its situation. Information 
about the appearance of the town in 
the 15th and early 16th centuries 
is almost non-existent, mainly due 
to the lack of archaeological mate
rial. The earliest map of Gävle from 
1630 which is regarded as depicting 
medieval conditions as well shows, 
however, a longish settlement, ex
tending on both sides of the river 
Gavleån but with its main concentra
tion to the north of the river. When 
the town to the south of the river 
began to be built is not known. 

Only a few institutions from the 15th 
and 16th centuries are known in Gävle. 
The Church of the Holy Trinity was 
supposedly built in the 15th century, 
but there is no evidence for a coun
cil until the 16th century. There are 
some references in the literature of 

the existence of both a chapel and a 
monastery in Gävle. A critical analy
sis of the literature and some of the 
source material has given as a result 
that there is no historical evidence 
supporting this information. In all 
likelihodd there was never a monaste^ 
ry or chapel in Gävle. 

Chapter 3.5 discusses continued work 
in Gävle. The position of archaeology 
is unfavourable as the ground has been 
extensively interferred with and the 
archaeological material is very scarce. 
It is to be hoped that every occasion 
to control and record future work in 
the ground in the central parts of 
the town will be used. It can, how
ever, be strongly doubted whether any 
kind of well-planned archaeological 
work will ever produce a picture of 
the rise and development of Gävle. 
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